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Z jednání Rady Města Kojetína
Rada města Kojetína se na své 54. schůzi, konané dne 15. ledna 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

 neschválila pronájem pozemku parc. č. 7211, ostatní 
plocha, o výměře 599 m2, a pozemku parc. č. 7019, zahra-
da, o výměře 186 m2, to vše v k. ú. Kojetín, na ulici Příč-
ní, Janu Hájkovi, IČO:09596291, na dobu určitou nejdéle 
29 kalendářních dnů v době konání kojetínských hodů, za 
účelem umístění kolotočů,
 neschválila pronájem části pozemku parc. č. 7211, ostat-
ní plocha, o výměře cca 500 m2, v k. ú. Kojetín, na ulici 
Příční, Bohumilu Doležalovi, na dobu určitou od 28. 4. 2025 
do 4. 5. 2025, za účelem umístění kolotočů,
 schválila zřízeným příspěvkovým organizacím jejich 
účetní odpisové plány na rok 2025, 
 vzala na vědomí Výroční zprávu o poskytování informací 
Městem Kojetínem za rok 2024, dle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, 
 schválila uzavření smlouvy o umístění kontejnerů pro 
sběr oděvů a textilu mezi Městem Kojetín a společností 
TextilEco a. s., Nové Město, 
 schválila uzavření smlouvy o dílo v rámci investiční 
akce „Revitalizace mokřadu nad Oborou v Kojetíně“, mezi 
objednavatelem Městem Kojetín a zhotovitelem společ-
ností AQUAVISON s. r. o., Beňov, za nabídkovou cenu 

4,740.326,60 Kč bez DPH. Nabídková cena bude navýšena 
o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření smlouvy,
 schválila uzavření příkazní smlouvy na výkon TDI (tech-
nického dozoru investora) pro akci „Cyklostezka Kojetín 
–Bezměrov, k. ú. Kojetín“, mezi příkazcem Městem Ko-
jetín a příkazníkem Stavební a inženýrský servis s. r. o., 
Olomouc, za nabídkovou cenou 770.000 Kč bez DPH, 
tj. 931.700 Kč vč. DPH,
 schválila uzavření příkazní smlouvy na výkon koordi-
nátora BOZP pro akci „Cyklostezka Kojetín–Bezměrov, 
k. ú. Kojetín“, mezi příkazcem Městem Kojetín a příkazní-
kem Arrano Group s. r. o., Olomouc, za nabídkovou cenu 
109.780 Kč bez DPH, tj. 132.834 Kč vč. DPH,
 schválila uzavření smlouvy o dílo k akci „Sanace a opra-
va krovů ZŠ Sv. Čecha v Kojetíně – II. etapa“, mezi objed-
natelem Městem Kojetín a zhotovitelem KS Sankro s. r. o., 
Jihlava, za nabídkovou cenu 371.901Kč bez DPH. Nabíd-
ková cena bude navýšena o příslušnou sazbu DPH platnou 
v době uzavření smlouvy, 
 schválila zadávací dokumentaci k vyhlášení výběrové-
ho řízení na „Restaurování sloupu se sochou Panny Marie“ 
v Kojetíně.

Rada města Kojetína se na své 55. schůzi, konané dne 28. ledna 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

 schválila zvýšení nájemného za pronájem nebytových 
prostor a prostor sloužících k podnikání v objektu na ulici 
6. května 1373 v Kojetíně, o průměrnou roční míru inflace za 
rok 2024 vyjádřené přírůstkem průměrného indexu spotře-
bitelských cen za 12 měsíců posledního kalendářního roku 
proti průměru 12 předchozích měsíců dle údajů Českého 
statistického úřadu tj. o 2,4 %, s účinností od 1. 7. 2025,
 schválila zvýšení nájemného o průměrnou roční míru in-
flace za rok 2024 vyjádřenou přírůstkem průměrného inde-
xu spotřebitelských cen za 12 měsíců posledního kalendář-
ního roku proti průměru 12 předchozích měsíců dle údajů 
ČSÚ tj. o 2,4% u nájemních smluv na pronájem garáže ve 
dvorním traktu domu na Masarykově náměstí 54, Kojetín, 
Kojetín I–Město, a u nájemních smluv na pronájem par-
kovacího místa v garážovém stání domu na ulici Sladovní 
1309, Kojetín, Kojetín I–Město, s účinností od 1. 7. 2025,
 schválila v souladu se „Zásadami pro poskytování nájmu 
bytů, které jsou v majetku Města Kojetína, a pro poskytová-
ní nájmu parkovacích míst v garážovém stání domu na ulici 
Sladovní 1309, Kojetín, Kojetín I-Město“ minimální výši mě-
síčního nájemného za pronájem parkovacího místa v gará-
žovém stání domu na ulici Sladovní 1309, Kojetín, Kojetín 
I–Město, 753,00 Kč + DPH v platné základní sazbě při par-
kování jednoho vozidla na parkovacím místě a 1.108,00 Kč 
+ DPH v platné základní sazbě při parkování dvou vozidel na 
jednom parkovacím místě, s účinností od 1. 2. 2025,
 schválila zvýšení pachtovného – nájemného za propach-
tování – pronájem pozemků ve vlastnictví Města Kojetína 
u ostatních pachtovních a nájemních smluv o průměrnou 
roční míru inflace za rok 2024, vyjádřenou přírůstkem prů-
měrného indexu spotřebitelských cen za 12 měsíců po-
sledního kalendářního roku, proti průměru 12 předchozích 
měsíců dle údajů Českého statistického úřadu tj. o 2,4 %, 
s účinností od 1. 1. 2026,

 schválila zvýšení měsíčního nájemného u bytů v majet-
ku Města Kojetína, včetně bytů v domech s pečovatelskou 
službou, o průměrnou roční míru inflace za rok 2024 vyjád-
řenou přírůstkem průměrného indexu spotřebitelských cen 
za 12 měsíců posledního kalendářního roku proti průměru 
12 předchozích měsíců dle údajů Českého statistického 
úřadu, tj. o 2,4%, vyjma bytu č. 3, Palackého 371, Kojetín, 
Kojetín I–Město, a bytů v domě na Masarykově náměstí 54, 
Kojetín, Kojetín I–Město,
 schválila uzavření smlouvy o dílo na vypracování projek-
tové dokumentace „Základna Zdravotnické záchranné služ-
by Olomouckého kraje v Kojetíně – garáž“, mezi objedna-
telem Městem Kojetínem a zhotovitelem společností BAU-
MAS projekt, spol. s r. o., Kroměříž, za nabídkovou cenu 
245.000 Kč bez DPH. Nabídková cena bude navýšena 
o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření smlouvy,
 schválila uzavření smlouvy o dílo k investiční akci „Re-
staurování sloupu se sochou Panny Marie na Masaryko-
vě náměstí v Kojetíně“ mezi objednatelem Městem Kojetín 
a zhotovitelem společností Restaurování kamene Daub-
ner s. r. o., Olomouc, za nabídkovou cenu 740.000 Kč bez 
DPH. Nabídková cena bude navýšena o příslušnou sazbu 
DPH platnou v době uzavření smlouvy.

Starosta města Kojetína zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA

které se uskuteční
v úterý 25. března 2025 od 16 hodin

v sále Vzdělávacího a informačního centra
Kojetín, Masarykovo náměstí 8.

                      Leoš Ptáček, starosta města Kojetína
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Informace pro občany

Z jednání Zastupitelstva Města Kojetína
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 17. zasedání, konaném dne 28. ledna 2025,

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
 vzalo na vědomí informaci o posledním rozpočtovém 
opatření roku 2024 – č. 23/2024, které bylo provedeno na 
základě pověření dle usnesení zastupitelstva č. Z 312/12-
24. Rozpočtovým opatřením č. 23/2024 byly provedeny 
pouze nezbytné přesuny v rozpočtu v závěru roku, kterými 
se:
zvyšují příjmy o částku          6,80 tis. Kč
zvyšují výdaje o částku              6,80 tis. Kč,
 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Jednotky sboru dob-
rovolných hasičů Kojetín a Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Popůvky v roce 2024,

 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Městské policie Ko-
jetín a stavu veřejného pořádku za rok 2024,
 vzalo na vědomí zprávu o situaci v oblasti vnitřní bez-
pečnosti a veřejného pořádku v roce 2024, za Obvodní od-
dělení Policie ČR Kojetín,
 schválilo záměr „Opravy a pořízení klimatizace objektu 
MŠ Masarykovo náměstí čp. 52 v Kojetíně“,
 souhlasilo s podáním žádosti o dotaci za účelem finan-
cování akce „Opravy a pořízení klimatizace objektu MŠ Ma-
sarykovo náměstí čp. 52 v Kojetíně“ a zavázalo se zajistit 
spolufinancování akce do výše, která nebude kryta dotací. 

Tajemník Městského úřadu Kojetín vyhlásil
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

na pozici
Referent/ka životního prostředí

Městského úřadu Kojetín.

Termín pro odevzdání přihlášek
do 14.  února 2025 do 11.30 hodin.

Bližší informace na www.kojetin.cz

UPOZORNĚNÍ PRO ZAHRÁDKÁŘE
Český zahrádkářský svaz Kojetín informuje

VÝBĚR ZA ZNÁMKY A NÁJEM
proběhne ve dnech:

17. února 2025 14–17 hodin
18. února 2025 10–12 hodin
21. února 2025 14–17 hodin
22. února 2025 10–12 hodin

V klubovně zahrádkářů
ulice Podvalí 1308 v Kojetíně.

Zpětný odběr baterii
Vážení občané, děkujeme vám za vaši vynikající spolupráci 
v uplynulém roce.
Díky vašemu zapojení a nasazení se nám společně po-
dařilo posunout zpětný odběr baterií v České republice na 
novou úroveň.
Rok 2024 byl pro nás všechny významným milníkem – do-
sáhli jsme výrazného růstu množství posbíraných baterií 
a udělali další krok směrem k odpovědnému nakládání 
s odpady.

Eliška Izsová
referent odboru výstavby, životního prostředí a dopravy

  
 

 

vydává 
 

OOSSVVĚĚDDČČEENNÍÍ 

o přínosu pro životní prostředí 

 

pro spolupracující společnost 
 

IIČČ::  0000330011337700 
 

která v roce 22002244 předala 224499  kkgg  odpadních baterií. 
Jejich recyklací bylo získáno 118866,,7755  kkgg  druhotných surovin,    

které byly využity při výrobě nových produktů.   

 

 
Děkujeme, že nám pomáháte šetřit přírodu a její zdroje.  

Sběrem baterií přispíváte k čistšímu ovzduší a vyšší kvalitě vodních zdrojů. 

MMěěssttoo  KKoojjeettíínn 
IČ: 00301370 

 
která v roce 22002244 předala 224499  kkgg  odpadních baterií. 

Jejich recyklací bylo získáno 118877  kkgg  druhotných surovin,    
které byly využity při výrobě nových produktů.   

 

 

Poplatek za popelnice v roce 2025
Pro rok 2025 byla stanovena sazba poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství ve výši 590 Kč 
za poplatníka.
Sníženou sazbu 390 Kč bude platit poplatník, který:
- dosáhne v příslušném kalendářním roce 65 a víc let,
- v příslušném kalendářním roce dosáhne maximálně 12 let
- je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P (nutno doložit).

Splatnost poplatku je k 30. 6. 2025.
Více informací viz. Obecně závazná vyhláška 02/2023. 

Hana Večeřová, vedoucí finančního odboru
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Kojetín pod lupou
Proměna samoobsluhy na Severu
se povedla
První samoobsluhy se v Kojetíně stavěly kolem 70. let mi-
nulého století. V Kojetíně si pamatuji, že byly čtyři. Byly to 
typizované stavby, kde vedle samoobslužné prodejny po-
travin byla samostatná pultová prodejna masa a uzenin.
První u nádraží je v současnosti soukromé zdravotní zaří-
zení. Druhá samoobsluha v Dudíkové ulici byla postavena 
i se sousední restaurací Morava v roce 1976. Vloni v úno-
ru 2024 byla provedena demolice a na místě byl postaven 
moderní objekt supermarketu spolu s masnou. Na náměstí 
byla další, třetí samoobsluha, která byla v přízemí bytového 
domu. V současné době je zde samoobsluha nepotravinář-
ského sortimentu. Poslední čtvrtá byla postavená na nově 
vznikajícím sídlišti Sever.
V roce 1978 jsme se stěhovali do prvního ze tří dokonče-
ných paneláků na Sladovní 460. Vedle se stavěl první ze 
svépomocně stavěných cihlových bytových domů. Předtím 
byly dokončené tři nízké patrové domy naproti sladovny. 
Samoobsluha byla již na fotkách na začátku 80. let.
Většinu samoobsluh provozovalo LSD (což není droga, ale 
zkratka Lidové spotřební družstvo) s názvem Jednota.
Podobná družstva byla i dříve za 1. republiky. V Kojetíně to 
bylo s názvem Budoucnost, která měla budovy na rohu Pa-
lackého a náměstí Míru (dnešní prodejna Dárkové zboží) 
a na Padlých hrdinů (dnes je u ní autobusová zastávka).

Na Severu byla samo-
obsluha po roce 1989 
provozována firmou 
Moravia Traiding a po ní 
ji převzalo ENAPO Rosa 
market. Zkratka ENAPO 
znamenala ekonomické 
nákupy potravin. Bo-
hužel ekonomika Rosy 
se dostala do problémů 
a firma skončila. Nejprve 
v červnu 2023 byla uza-
vřená samobsluha na 
Jihu a už se neotevřela. 
Po té ji následovala na 
konci září 2023 prodej-
na na Severu. Během let 
měnila prodejna na Se-
veru i vlastníka, bohužel 

bez potřebných investic. Jen malá prodejna masny byla po 
krátkou dobu využívaná jako papírnictví a drogerie.
Zásadní obrat nastal na začátku října 2023, kdy se stal pro-
vozovatelem prodejny COOP HB. Od dubna 2024 začala 
rekonstrukce prodejny vyklizením a úpravou prostor nevy-
užívané masny. Přípravné práce pokračovaly bez omezení 
provozu samoobsluhy. Před vánočními nákupy se stihlo 
ještě zazdít okna prodejny a vyměnit železná okna za plas-
tová místnosti masny, do které byly umístěny i nové vcho-
dové dveře.
Po novém roce byla v době od 6. do 20. ledna 2025 samo-
obsluha uzavřena. Hned po vystěhování zařízení nastala 
příprava na úpravy interiéru, a to doslova od podlahy. Přes 
víkend nová podlaha „dozrála“ a od pondělí šly práce do 
finiše. V pondělí bylo okolí obklopeno auty, která přivážela 
nový nábytek, pokladny, regály, mrazáky a další vybave-
ní. Pak se postupně zaplňovala nová prodejna, která, díky 
zvětšení prostor o zrušenou masnu, získala prodejní plochu 
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oproti původní. První, co mě upoutalo, byly dvě moderní 
pokladny, barevné stěny s označením druhu zboží a pod 
nimi zatím prázdné regály. Postupně je prodavačky zaplňo-
valy zbožím. Technici kompletovali zařízení úseku prodeje 
lahůdek a uzenin. V pátek už bylo skoro hotovo.

V úterý 21. ledna 2025 ráno před sedmou nebyla u prodej-
ny žádná fronta – pouze čtyři zájemci o nákup. Po otevření 
prodejny jsem měl stejný pocit jako mají účastníci televizní 
reality show o proměně bydlení, když vstoupí do nového 
bytu a jsou mile překvapení. Stejně tak zákazníci chválí 
podařenou přeměnu, která se mimořádně povedla. Podě-
koval jsem přítomným zástupcům firmy COOP HB, doda-
vatelům zařízení, technikům, informatikům, kteří svou práci 
odvedli na výbornou. Velký dík patří vedoucí prodejny Daně 
Vašicové a kolektivu prodavaček, za to, jak zvádly náročné 
období přeměny prodejny.
Příspěvek o nové prodejně na Kojetínských novotách má 
skoro 300 lajků a 40 pochvalných komentářů stylu: „Krásná 
prodejna, přeju hodně spokojených zákazníků“; „Paráda, 
ten náš retro obchod už si to zasloužil a my taky“. Také po-
těší, když klienti nedalekého „pečovateláku“ jsou rádi, že 
mají blízko obchod, kde se dá nakupovat v příjemném pro-
středí a jako bonus sympatické prodavačky, které jim ochot-
ně poradí a obslouží. 
Občané mají další obchod, který povýšil svou kvalitu na 

současnou úroveň. Firemní filosofie COOP HB dbá na stej-
ný reprezentační vzhled svých 230 prodejen a díky tomu je 
jedna i v Kojetíně.

Jaroslav Bělka 

Dobrovolní hasiči bilancovali
Na území města Kojetína působí dvě jednotky Sboru dob-
rovolných hasičů, a to JSDH Kojetín a JSDH Popůvky. 
Zřizovatelem obou jednotek je Město Kojetín, které je finan-
cuje. V lednu 2025 proběhly valné hromady, a to v hasičské 
zbrojnici v Kroměřížské ulici.
Nejprve na své Výroční valné hromadě jednali 11. ledna 
2025 kojetínští hasiči, kteří tímto uzavřeli rok 2024, který 
byl rokem 150. výročí založení sboru. Jednání se zúčastnili 
jako hosté plk. Miroslav Čoček, ředitel HZS Olomouckého 
kraje Územního odboru Přerov, Ladislav Biskup, starosta 
Okresního sdružení hasičů, nprap. Martin Rytíř, tzv. patron 
jednotky z HZS Hasičské stanice Kojetín, Rudolf Kalovský, 
prapravnuk zakladatele sboru, zástupci sborů z Popůvek, 
Uhřičic, Polkovic a Majetína. Město Kojetín bylo tradičně 
zastoupeno místostarostou Jaroslavem Bělkou.
Sbor má v současnosti 36 členů, z toho čtrnáct mužů, 
patnáct žen a sedm mladých hasičů. Starostou sboru je 

Lukáš Telička, velitelem zásahové jednotky Tomáš Stavino-
ha, zástupcem Pavel Baďura. Jednotka má patnáct odborně 
a zdravotně způsobilých členů k zásahům, je zařazena 
v kategorii JPO III., tedy s územní působností. Ve výroční 
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zprávě zaznělo, že rok 2024 kromě běžné činnosti se nesl 
v duchu oslav významného výročí. Proběhlo několik akcí, 
které vyvrcholily na Kojetínské hody v sobotu 17. srpna 
2024 výstavou hasičské techniky minulé i současné spo-
jenou s předáním klíčů od nového zásahového vozidla 
– dopravního automobilu od starosty města Leoše Ptáčka. 
Město se podílelo vedle Ministerstva vnitra (GŘ HZS ČR) 
a Olomouckého kraje na jeho zakoupení významným po-
dílem. Sbor kromě asistencí při mimořádných událostech 
se zúčastňuje soutěží v požárním sportu, pomáhá při za-
bezpečení akcí – hody v Kojetíně a Kovalovicích, Den dětí 
DDM i Slavoje Kojetín, kde prezentuje svou činnost a tech-
niku a pro děti připraví atraktivní pěnu.
V této záslužné práci bude sbor pokračovat i v roce 2025, 
kde v plánu je zahrnuta řada aktivit včetně soutěže O ho-
dový koláč, která se v roce 2024 kvůli oslavám nekonala.
Na programu schůze bylo i předání řady ocenění členům 
za práci a podle dovršených let ve spolku, které předal sta-
rosta OSH L. Biskup. Za dlouholetou činnost byla oceněna 
Emílie Minaříková.

Do pomyslné hasičské síně slávy vstoupil Václav Baďura, 
který byl dlouholetým velitelem sboru a také jeho staros-
tou, a který v tomto roce 2. února slaví 84. narozeniny. Za 
dlouholetou obětavou práci pro rozvoj dobrovolné požární 
ochrany (téměř sedmdesát roků) obdržel nejvyšší vyzna-
menání – titul „Zasloužilý hasič“. Bohužel se nemohl ze 
zdravotních důvodů zúčastnit, ocenění převzal jeho syn 
Pavel.

Václav Baďura se zapojil do aktivní činnosti již v mládí 
v roce 1955 v Uhřičicích ve stopách svého otce Václava 
Baďury st., který byl také dobrovolným hasičem a na jeho 
památku se dodnes pořádá Memoriál Václava Baďury st. 
Syn Václav se stal v letech 1968–1972 velitelem sboru 
a od roku 1973 starostou sboru. Od 1. dubna 1969 nastu-
puje jako profesionální hasič k PÚ v Přerově, od roku 1985 

k PÚ Prostějov, kde svou profesionální dráhu končí po 32 
letech v únoru 2001. Pravidelné dojíždění do práce na kole 
bylo počátkem jeho mnohaleté cyklistické kariéry. V letech 
1986–2022 na svém kole najezdil obdivuhodných 425 ti-
síc km. Hasiče reprezentoval i na mezinárodních závodech 
MS, kde dosahoval výborných výsledků. Organizoval také 
domácí závody.

Záslužná je jeho činnost dob-
rovolného hasiče. Po přestě-
hování do Kojetína v roce 
1975 pokračoval v práci v růz-
ných funkcích nejen v Kojetí-
ně, ale i na okresní a spolkové 
úrovni. V období 1980–2013 
byl velitelem jednotky, půso-
bil tak nejdéle v této funkci 
do svých 72 let. Symbolickým 
završením činnosti bylo zís-
kání nového vozidla CAS 20 
MAN v roce 2013.
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Václav Baďura celý život zasvětil práci hasiče, která je ná-
ročná a zodpovědná a často ji řadil nad vlastní zájmy.
Za to mu patří velký dík od nás všech. Přejeme mu, aby trá-
vil zasloužené chvíle odpočinku co nejdéle ve společnosti 
a péči syna Pavla Baďury, který pokračuje v hasičské dy-
nastii této rodiny. 

V současnosti má zázemí jednotka SDH Kojetín v objektu 
v Kroměřížské ulici spolu s profesionální jednotkou Ha-
sičského záchranného sboru Olomouckého kraje. Před-
tím měli hasiči své skladiště v Husově ulici. O stavbě 
nové zbrojnice v Kroměřížské ulici se rozhodlo na schůzi 
21. května 1956. Nadšení přítomných neznalo mezí 
a upsali hned 3615 brigádnických hodin. V té době, v roce 
1960, čítala základna kolem 100 členů. Zmíněná výstavba 
probíhala jen zvolna a trvala daleko déle než se kdo nadál. 
Na výstavbě bylo odpracováno rovných tisíc hodin, ovšem 
jen několika členy. Již první rok byly plány splněny sotva 
na polovinu, stálí pracovníci byli MěNV odvoláváni na jiné 
akce. Podobně tomu bylo i v dalších letech. Ze strany měs-
ta docházelo ke krácení a jejich převádění na souběžně 
probíhající výstavbu kina. Zbrojnice byla dostavěna v roce 
1964, kdy sbor slavil 90. výročí vzniku. Nové středisko si 
prohlédlo v červenci 1250 občanů. Otevření bylo spojeno 
s námětovým cvičením a zábavou. Zbrojnice nesla název 
„Požární dům“. V srpnu 1996 město Kojetín postoupilo 
budovy HZS okresu Přerov, který využívá převážnou část 
budovy. Po převzetí byla budova zrekonstruována a slouží 
oběma jednotkám dodnes.

Takové možnosti nemají dobrovolní hasiči z Popůvek, kteří 
se na své schůzi sešli o týden později 18. ledna 2025, také 
na „hasičárně“ v Kojetíně. Jejich zbrojnice už nedostačuje 

potřebám a je v havarijním stavu. Eventuelní náhradní pro-
story ke schůzování jsou v kulturním domě v Popůvkách, 
kde momentálně probíhá rekonstrukce. V roce 2024 se 
podařilo vybavit prostranství u vagonu, kde probíhají akce 
a hasičské závody, dvěma kontejnery se sociálním zaříze-
ním, což zkvalitnilo potřebné zázemí. Na opravu zbrojnice 
je potřeba začít připravovat podklady i pro získání dotací. 
Místní aktivní hasiči si to určitě zaslouží. V současné době 
mají 24 členů do 18 let a 22 členů nad 18 let. Z toho třináct 
je v zásahové jednotce, která má působnost JPO stupeň 
V (místní působnost). Jejich činnost je zaměřená nejen na 
běžné zásahy, ale hlavně na výchovu omladiny, které věnu-
jí velkou pozornost. Výsledkem je řada ocenění v kategorii 
mladších a starších žáků ze závodů na okresní úrovni i na 
úrovni přeborů Moravské hasičské jednoty, kde je SDH Po-
půvky členem.

Kromě přednesení zpráv o činnosti, hospodaření a reviz-
ní komise proběhly i volby. Na postu starosty sboru došlo 
k výměně, kdy dlouholetý starosta Karel Vymětal předal 
pomyslnou štafetu Michaele Paličkové. Velitel sboru zů-
stává i nadále Pavel Skácelík. Na schůzi proběhlo také 
předání ocenění starostovi sboru a dalším členům za jejich 
činnost.

Závěrem je třeba poděkovat našim dobrovolným hasičům 
ze jejich práci a nasazení pro občany města. O tom jsme se 
mohli přesvědčit při zářijové povodňové situaci, kdy zabrá-
nili obětavě bez ohledu na čas možným škodám na majetku 
a pomáhali svou technikou uvést věci do normálního stavu.
Město Kojetín bude i nadále zejména finančně hasiče pod-
porovat tak, aby měli optimální podmínky pro rozvoj potřeb-
ných aktivit. 

Jaroslav Bělka
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Textil se od 1. ledna 2025
musí ukládat zvlášť
Tradiční nerudovská otázka se aktuálně týká nakládání 
s textilem a oděvy, které se už nehodí. Jaké jsou mož-
nosti jejich dalšího využití? Mladí to řeší přes internet 
a různé burzy. Starší je odnesou třeba na Charitu, po-
kud je pořádaná sbírka.
Město nabídlo od roku 2012 ve spolupráci s firmou Textil 
ECO další možnost. Ve městě se na veřejných prostran-
stvích objevily zelenobílé kontejnery, někde s obrázkem 
tučňáka, vybavené zařízením na úschovu věcí, kdy zved-
nutím páky se dostanou věci do úložného prostoru. Myš-
lenka je to dobrá, jednak oblečení neskončí v komunálním 
odpadu a naopak může se dále použít. Do nich lze ukládat 
nejen oděvy, obuv, textil, ale i tašky, hračky, knihy. Občané 
tuto možnost využívali a obsah kontejnerů byl často plný. 
Pro město to bylo výhodné, když za jeden kontejner a rok 
inkasovalo 1.000 Kč a odvoz byl zadarmo. Má to smysl, že 
věci se nevyhodí, ale dál využijí. Potud je vše v pořádku.
Bohužel v Kojetíně je skupina lidí, kteří nemají žádné zá-
brany. Začali se přehrabovat v obsahu a nechávali po sobě 
nepořádek kolem kontejneru. Jakékoliv snahy je usměrnit 
byly bez efektu. Situace byla neudržitelná u Albertu, kde ne-
pořádek byl neustále. Kontejner musel být odklizen. Podob-
ný osud měl kontejner na náměstí Republiky blízko sochy 
Masaryka. Cestou na nádraží se kolemjdoucím takřka den-
ně naskýtal pohled na vypáčená dvířka a hromadu „hader“. 
Pro něj se našlo nové místo, a to naproti budovy nádraží, 
kde je pod dohledem kamery na sousedním domě. Poté byl 

v pořádku, až do doby, 
kdy se kamera otočila 
na andílka u památní-
ku osvobození, ihned 
toho nenechavci vyu-
žili a obsah „vyčistili“. 
Pod kamerou je také 
kontejner u brány 
sběrného dvoru, ale 
pachatele se podaři-
lo odhalit jen jednou. 
V sousedství je na 
severu u samobsluhy 
kontejner, kde by ani 
kamera nepomohla. 
Jeden kontejner je za 
vraty pod dohledem 

obsluhy na sběrném dvoře. Tam mohou občané dávat textil 
i do velkého kontejneru. Úplný nájezd vandalů na kontejne-
ry nastal kolem Vánoc, kdy všechny byly vypáčeny a obsah 
vysypán. Osobně jsem s velitelem městské policie uklízel 
nepořádek na Dudíkově ulici. Tam byl ustřižen zámek, třmí-
nek zůstal na místě. Hromada tak hyzdila okolí celé Váno-
ce. Je pochopitelné, že každého to štve a požaduje, aby se 
ten zdroj nepořádku odstranil.

Od 1. ledna 2025 se situace zcela změnila: z dobrovol-
né separace sběru textilu se stala povinnost dle zákona 
o odpadech č. 541/2020. Radikálně se mění i finanční 
stránka: město bude platit 1.500 Kč na rok za kontejner 
a 15 Kč za 1 kg odebraného textilu.

V Kojetíně máme osm kontejnerů: Nádražní 908, Dudíko-
va 1247, Družstevní u samoobsluhy, před sběrným dvorem 
a ve sběrném dvoře, Tyršova u dětského hřiště a v místních 
částech Popůvky a Kovalovice. Celková částka pronájmu 
je 12 tis. Kč za rok. Službu bude dále poskytovat jako cer-
tifikovaný subjekt firma TextilEco a. s. Boskovice. Kolik se 
vyprodukuje textilu? V jednotlivých letech množství kolísá 
mezi 10–20 tunami, to je minimálně od 150 tis. Kč. Bude to 
další položka v nákladu na likvidaci odpadů, ale případné 
sankce za nepovolenou likvidaci jsou větší.
Momentálně není jiná varianta, než separovat textil do 
kontejnerů firmy TextilEco, i když se nedaří zajistit, aby se 
nestaly terčem útoku vandalů. Dají se jen omezit kontrola-
mi Městské policie, častějším odvozem obsahu kontejnerů 
a také zájmem občanů, že si budou všímat, co se kolem 
nich děje. Město bude hledat další možnosti nakládání 
s odpady. Celková cena za jejich likvidaci se neustále 
zvyšuje, v roce 2025 je v rozpočtu vyčleněna částka 15,891 
mil. Kč.                                                           Jaroslav Bělka
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Tříkrálové koledování 
Sbírka měla letos dvacáté páté narozeniny. Tři králo-
vé vyrazili do ulic poprvé v roce 2000 v olomoucké 
arcidiecézi a obnovili tak starodávnou lidovou tradici. 
Koledníci dnes, stejně jako kdysi, šíří mezi lidmi Boží 
požehnání a poselství milosrdné lásky a prosí přitom 
o příspěvek pro lidi v nouzi.
Tříkrálová sbírka je též svátkem solidarity. Zprostředková-
vá mezigenerační setkávání a soudržnost. I během krátké 
chvíle umožňuje zažít pocit radosti a vzájemnosti, a právě 
to je jejím největším posláním a nejsilnějším poselstvím. 
Pro koledníky i dárce představuje unikátní příležitost k tomu 
začít nový rok dobrým skutkem.

Úvod vystihuje, proč chodíme na koledy nejen v Kojetíně, 
ale také v Popůvkách a snad bude i v Kovalovicích. Začínat 
rok dobrým skutkem je předpokladem, že nám dobré před-
sevzetí pomáhat, vydrží celý rok.
V Kojetíně jsem se dostal ke koledování v roce 2018, nej-
prve jako fotograf, kdy jsem doprovázel skupinku tří děvčat 
s paní Girnažovou. Koledovaly většinou na Severu, lidé byli 
ochotni přispívat a čekali na příchod Tří králů. A to byl ten 
stimul, abych se také zapojil. K tomu byla potřeba přihláš-
ka s osobními údaji kvůli průkazu vedoucího skupinky. Od 
roku 2019, kromě covidového 2021, je to už šestý rok, co 
se s ostatními setkávám na Charitě, kde jsou přípravy na 
koledu. Vedoucí obdrží průkazky a pokladničky. Všichni si 
upraví papírové tříkrálové korunky na hlavu a oblečou bílé 
hábity. Černí vzadu mají tváře natřené opálenými korkový-
mi zátkami nebo moderními šminkami. Děti se obměňují 
jak dorůstají, ale většina, stejně jako dospělí, jsou už stálí 
koledníci. Někdo už má svůj „tým“, další složení skupinek je 
pak různé. Snahou je vytvořit maximum skupinek, aby se 

koledovalo v co největší části. Letos v sobotu 4. ledna 2025 
po požehnání od faráře vyrazilo na koledu jedenáct sku-
pinek v Kojetíně, odpoledne jedna v Popůvkách a v pátek 
jedna v režii Charity.
Složení naší skupinky bylo trochu symbolické. Jiří Gračka 
coby zástupce olomoucké arcidiecéze, která tradici obno-
vila, také zapisoval svěcenou křídou na dveře písmena 
K+M+B. Písmena K, M, B znamenají latinsky 'Christus 
mansionem benedicat', což se překládá jako 'Kristus ať 
obydlí žehná'. A na poslední chvíli nás doplnila osmiletá 
vnučka Anežka Bělková, pro kterou to byla premiéra a měla 
na starosti pokladničku. Koledování ji baví a zvládla ještě 
další koledu v Bezměrově.

Všichni koledníci měli dobrý pocit, že přispěli na dobrou 
věc a zaslouží si poděkování. Letos se od štědrých dárců, 
kteří měli otevřená srdce, vybralo v Kojetíně a Popůvkách 
66.087 Kč Jen škoda, že se nepodařilo zajít na koledu všu-
de. Tak snad příště to vyjde.

Jaroslav Bělka
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Kaple svaté Anny, Pan Tobiáš de Marco
a soška Panny Marie v KojetíněPokračování z čísla 1/2025

Rosálie, třetí dcera Tobiáše de Marco, je autorkou před její smrtí sděleného a zaznamenaného příběhu, který se 
zřetelně promítl do historie města Kojetína.
Narodila se v roce 1681 a v 25 letech se dne 28. ledna roku 1706 provdala za kojetínského měšťana Pana Josefa Fridri-
cha Veselého, „…Pocztiwy Mladenecz Joseph Frydrych Wessely z Pocztiwu dieweczku Rozarau Czerau Pana Tobyasse 
DeMarc.“ Svědky jim byli Pavel Čermák a Petr Veselý.

Obr. Zápis svatby Rosálie de Marco s Josefem Veselým v roce 1706.

První z jejich zjištěných zaznamenaných dětí byl Josef, narozený dne 4. března roku 1708 a poslední byla Františka, na-
rozená dne 8. září roku 1721. Mezi roky 1709 až 1715 chybí záznamy.
Rosálie Veselá (de Marco), manželka Josefa Veselého, zaopatřená svátostí umírajících, zemřela dne 23. září roku 1756 
v udaném věku 75 let, „Mortua Rosaria Josephi Weβeli de Marko uxor provisa….75 annorum“.

Obr. Zápis o úmrtí Rosálie Veselé (de Marco) v roce 1756.

Spisek „Popis původu půvabné sochy a kaple…“ byl napsán latinsky v roce 1767. Byl nalezen někdy po roce 1879 
v kojetínském farním archivu knězem Františkem Utíkalem, II. čestným vikářem metropolitního kostela v Olomouci. Na-
rodil se v roce 1854, ordinován na kněze byl v roce 1878 a zemřel v Olomouci dne 13. května roku 1920. Byl autorem 
několika knih s církevní tématikou. 
Z důvodu chronologické představy je třeba zmínit, že kojetínský farní kostel zasvěcený Panně Marii, dostavěný v roce 
1692, byl vysvěcen (konsekrován) až dne 22. října roku 1741 olomouckým biskupem Jakubem Arnoštem hrabětem z Lich-
tenštejna – Kastelkornu. Tento biskup, za dva roky po vysvěcení kojetínského kostela, korunoval v Praze dne 12. května 
roku 1743 císařovnu Marii Terezii za českou královnu.

Autor Spisku nezjištěného jména (zřejmě kněz) po úvodu, ve kterém popisuje osudy členů rodiny Tobiáše de Marco, 
pokračuje následnou informací: 
„…Quod autem hoc Sacellum, et Gratiosa Statua in eo cultui exposita a praenominato Domino Tobia Demarco originem 
sumat, multis qiudem constare potest, attamen ad evitandas varias opiniones, et figmenta nulli innixa fundamento, in hoc 
passu examinata est. Praefati Domini Tobiae superstes filia Rosalia Anno 1755, quae sequentibus verbis asseruit: 
„Hoc Sacellum meus piae memoriae Pater Tobias ex zelo ergo Beatissimam Virginem Mariam, aedificari curavit, 
antequam autem extructum fuisset, saepius solicitus fuit, cuius figurae aut qualem Statuam Beatae Matris in hoc 
Sacello devoto cultui exponere Deberet. Contigit una dierum, dum plane ratione hujus, cum mea defuncta matre 
in praesentia quorumdam Civium disseruisset, exiens casu ante fores deprehendit aliquem ignotum Virum, qui 
causa capiendae quietis ante domum substitit, et in curriculo Statuam Beatae Matris repositam habuit, proinde 
cum magna aviditate, et zelo hunc viru(m) interrogavit, quonam hanc Statuam devohere vellet, qui venalem esse 
respondit, audiens hoc Pater meus, eo cum majori gaudio im mediate hanc Statuam omere nisus est, sactaque 
de pretio conventione, hanc Statuam in domum suam ad cubiculum reposuit, et tandem (in)extructo Sacello ibi-
dem in altariolo cultui exposuit.“ 
Hic est tenor verborum praefatae honoratae matronae.“
Text po přeložení zní:
„…Ale protože tato kaple a půvabná socha v ní vystavená k uctívání, mají svůj původ od výše zmíněného pana Tobiáše 
de Marco, skutečně to mnozí mohou vidět, abychom se vyhnuli odlišným názorům, jak bylo porůznu zjištěno. Pozůstalá 
dcera pana Tobiáše Rosalia v roce 1755 prohlásila následující slova:  
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„Tuto kapličku, mé zbožné paměti, otec Tobiáš z horlivosti pro blahoslavenou Pannu Marii postavit se postaral, 
ale dříve, než byla postavena, obával se často, čí postavu nebo jakou sochu Nejsvětější Matky vystavit v kapličce 
zasvěcené bohoslužbám. Jednoho dne se to stalo, když z nějakého důvodu moje zesnulá matka od přítomných 
osob odešla, a když náhodou vyšla ven, objevila přede dveřmi nějakého neznámého muže, který se kvůli odpo-
činku zastavil před domem a ve vozíku měl uloženou sochu Blahoslavené Matky. Na to se s velkou pozorností 
a horlivostí toho muže zeptala, jak zde chce tuto sochu uctívat. Ten odpověděl, že je na prodej, když to uslyšel 
můj otec, s velkou radostí tuto sochu okamžitě přijal a dohodl se na ceně a umístil tuto sochu do pokoje ve svém 
domě. A nakonec ji vystavil tam v postavené kapličce na ozdobném oltáříku.“ 
Zde je znění slov výše zmíněné vážené paní.“

Tato výpověď Rosálie, dcery Tobiáše de Marco je jediná informace o získání sochy Panny Marie. Zápis výpovědi nebyl 
nikdy zveřejněn, tudíž jeho „utajení“ svědčí spíše o její věrohodnosti. Nasvědčuje tomu i odlišná verze děje příběhu pre-
zentovaná více než 250 let v různých církevních i občanských publikacích. 
Děj byl upraven již v počátku jeho zveřejnění a další autoři již z nějakých důvodů neověřovali jeho pravdivost ve zdroji, 
tedy ve Spisku z roku 1767. Přejímali oficiální, částečně nepravdivou verzi události, vytvořenou některým z církevních 
hodnostářů. V ní musel hlavní roli hrát muž a v tomto případě se jím stal otec rodiny Tobiáš de Marco. 
Tato oficiální verze byla v průběhu let autory knižních historických pojednání velmi často poeticky, až kýčovitě zkrášlována. 

Role muže v 18. století byla výrazně ovlivněna společen-
skými normami a očekáváními té doby. Obecně se muži 
připisovala dominantní a autoritativní pozice jak v rodině, 
tak ve společnosti. Muž byl považován za hlavu rodiny 
a jeho autorita byla neotřesitelná. Měl primárně odpověd-
nost za finanční zajištění rodiny, její ochranu před nebezpe-
čím a zajištění bezpečnosti. Sociální postavení muže bylo 
často spojeno s jeho majetkem, vzděláním a profesí. Měl 
právo účastnit se politického života, hlasovat a zastávat ve-
řejné funkce, být rozhodný a schopný činit důležitá rozhod-
nutí. Na rozdíl od žen, které byly považovány za emocionál-
nější, se od muže očekávala racionalita a střízlivost.

Toto pojetí poslání muže samozřejmě zastávala i katolická 
církev. Proto je možno se oprávněně domnívat, že u tak-
to významné události, jako bylo získání významného 
církevního atributu pro kojetínskou farnost, nemohla 
figurovat žena, byť to byla manželka primátora, Anna 
Mariana. 

Ve výpovědi se píše, že Tobiáš měl v úmyslu postavit 
kapli, ale nemohl se rozhodnout, komu by byla zasvě-
cena. Podle zápisu prioritně zamýšlel o získání obrazu či 
sochy Panny Marie k vystavení na oltáři kaple. Až když by 
obraz nebo sošku získal, nechal by vystavět kapli pro ně 
přiměřených rozměrů. 

Obecně kaple sloužily a slouží jako malá modlitebna a má mnoho různých funkcí. Může být samostatnou budovou, ale 
také součástí větší stavby, jako je kostel, hrad nebo nemocnice. Kaple je především místem pro modlitbu a rozjímání. 
Mohou se v ní konat mše, křtiny, svatby a pohřby, avšak obvykle v menším měřítku než v kostele. Některé kaple jsou 
postaveny na památku nějaké události, například na místě bitvy nebo jako poděkování za zázrak. Mohou být součástí 
poutních tras a sloužit jako zastávky pro poutníky a být místem setkávání místních komunit. Kaple byly a jsou důležitou 
součástí kulturního a náboženského dědictví. Mají velký význam pro jednotlivce i pro společenství. Nabízejí prostor pro 
duchovní život, slouží jako památka na minulost a mohou být také významným architektonickým prvkem.

Je třeba si položit otázku, proč byla kaple postavena u cesty na Měrovice?
Možné zdůvodnění souvisí s polohou města a jeho okolím. Cesta do města z jižní strany, od Kroměříže, je přetnuta 
tehdy neregulovanou říčkou Haná, která se na jaře vylila ze svých břehů a zatopila poměrně značnou plochu, až někdy 
zamezovala přístupu do města. Cesta byla dlouho blátivá. Stejná situace byla i ze strany od Chropyně, kde stejnou úlohu 
sehrála obě ramena řeky Moravy a mlýnský náhon (Struha). V obou případech by kaple byla povodní ohrožena a dlouho 
nepřístupná.
Vystavění kaple směrem na Uhřičice by nebylo vhodné z důvodu blízkosti tehdy ještě používaného popraviště.
Vhodné místo bylo tedy nalezeno na farním pozemku u cesty směrem k vesnici Měrovice a městečku Němčice, které byly 
s okolními vesnicemi součástí panství. Cesta byla poměrně často využívána a navíc byla z dosahu případné povodně 
z říčky Hané, protože vede v mírném svahu zhruba pět metrů nad jejím tokem.

Obr. Ukázka zkrášlené prezentace upravené události
získání sochy Panny Marie.
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Obr. Značky kaple a studny, zobrazené na mapě I. vojenského mapování z roku 1764, 
vpravo na obrázku je zakreslena část Vyškovského předměstí.

Okolnosti výstavby kaple, financované primátorem Tobiášem de Marco, postavené v barokním slohu kolem roku 
1700 z pálených cihel na kamenných základech, se čtyřmi schůdky a šindelovou střechou, nelze doložit. Podle 
toho, že v ní byla soška Panny Marie, byla jí tedy zasvěcena, je možno se domnívat, že byla kaplí Panny Marie s při-
náležejícím přívlastkem. Po roce 1767 byla zasvěcena sv. Anně a od té doby nese její název. Kdy byla vedle kaple 
vyhloubena studna nelze zjistit. Obvykle však byl vedle kaplí zdroj pitné vody k osvěžení přítomných a je tedy možné, že 
studna byla zhotovena současně s kaplí. 
Samotná koupě sošky, která zřejmě proběhla před rokem 1700, nastoluje otázky vztahující se přímo k jejímu vzhledu. 
Je zpracována z lipového dřeva a je vysoká zhruba 0,60 metru. Barevnost sošky odpovídala tradičním barvám modré, 
bílé,  červené snad i fialové. Nebyla pozlacená. 
V celém Spisku z roku 1767 však není jediná zmínka, že se jedná o sošku Panny Marie s malým Ježíšem. Vždy, 
zhruba 15krát, je použito pouze slovo „Statua“ – socha, ve spojení s přívlastky Panny Marie např. Milostná, Krásná a další, 
ale nikde není zmíněna postava malého Ježíše – Virgo Maria cum Iesu, Virgo Maria cum infante nebo Mater Dei cum 
Iesu. Tento podstatný symbol víry, tj. Panna Marie s Ježíškem v náručí či na kolenou, by byl určitě ve výpovědi Rosálie 
zmíněn. 

Tato skutečnost svědčí o tom, že součástí zakoupené sošky nebyla postava malého Ježíše.
Socha Panny Marie bez Ježíška se může vyskytovat v různých situacích a kontextech. Není to neobvyklé zobrazení 
a každý případ má svůj vlastní význam. 
Panna Marie Sedmibolestná – tato socha zobrazuje Marii trpící při pohledu na utrpení jejího syna Ježíše, který je často 
symbolicky zastoupen nástroji Kristova mučení (trnová koruna, bič).
Panna Marie jako Královna – takto je Marie zobrazena v majestátním postoji, korunována jako Královna nebes bez 
fyzické přítomnosti Ježíše.
Panna Marie jako Matka Církve – zde je Marie symbolickým zastoupením Církve, která pečuje o věřící. Může být zobra-
zena s roztaženýma rukama, jako by objímala svět.
Panna Marie Neposkvrněná – Immaculata – toto zobrazení zdůrazňuje Mariino bezhříšné početí a její roli jako vzoru 
ctnosti a bývá zobrazena samostatně, obklopena symboly čistoty a nevinnosti (lilie, plášť modré barvy).
Immaculata odkazuje na Neposkvrněné početí Panny Marie v lůně její matky (dle apokryfů svaté Anny), netýká se tedy 
početí Ježíše Krista. 
Náročné, abstraktní teologické téma zobrazení Immaculaty se vyskytuje od 16. století. Panna Marie byla vnímána jako 
druhá Eva, která stojí na hadovi – Satanovi, jehož hlavu má rozdrtit její símě - potomek (Gen 3,15 – Bůh říká hadovi: „Roz-
poutám také nepřátelství mezi tebou a ženou (Pannou Marií) i mezi tvým a jejím potomkem (Ježíšem). On (Ježíš) ti 
rozdrtí hlavu (zničí hadovu moc) a ty (hade) mu rozdrtíš patu (způsobí Ježíšovi bolest).“).
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Jde tedy o dialog mezi Bohem a Satanem – symbolem zla a znamená předurčení narození Ježíše Krista – symbolu dobra 
a znamená definitivního vítězství dobra nad zlem.
Barokní podoba Immaculaty obvykle představuje mladou dívku, v bílém šatu a modrém plášti, ruce složené na prsou nebo 
sepnuté v modlitbě, se srpkem měsíce otočeným špičkami dolů nebo nahoru a s františkánským provazem se třemi uzly 
kolem pasu. Tato podoba patří k nejrozšířenější. Někdy je Immaculata znázorněna na kouli symbolizující svět. 

Obr. Soška Panny Marie na oltáři kojetínského kostela v současnosti.

Spisek ve svém pokračování uvádí zázračná uzdravení přímo jmenovaných osob prostřednictvím sošky Panny Marie 
mezi lety 1763 až 1766. Proto byl sepsán až v roce 1767. 
Z důvodu věrohodnosti, že soška nebyla získána nečestným způsobem, bylo třeba zjistit zpětně původ sošky 
a okolnosti s původem spojené. 
A někdo si po dvanácti letech vzpomenul na výpověď 74leté Rosálie Veselé a osobnost jejího otce Tobiáše de Marco. 
Důležitost věrohodného získání sošky byla nutná i z toho důvodu, že místní farář František Zvach měl koncem roku 1766, 
po úředním ověření zázraků, v úmyslu vystavět v místě kaple nový poutní kostel, ve kterém by byla vystavena zá-
zračně uzdravující soška Panny Marie. Tento úmysl byl olomouckým biskupem dne 17. listopadu roku 1766 zamítnut se 
zdůvodněním, že Kojetín již jeden kostel má a doporučil, aby soška byla přemístěna do tohoto kostela. 
Provedení doporučeného přemístění sošky se uskutečnilo, jak je ve Spisku uvedeno, dne 11. února roku 1767 
nejdůstojnějším pánem Jindřichem Hofferem, tehdejším kapitulářem při kolegiálním kostele v Kroměříži a nesídelním dě-
kanem, který „…Milostnou sochu přenesl beze vší okázalosti do kojetínského kostela a uložil důstojně na boční oltář sv. 
Josefa.“ – „ Proinde ex commisione Reverendissimi Episcopalis Consistorii Anno 1767 de 11a Februarii Reverendissimus 
Dominus Henricus Hoffer protunc ad Collegiatam Ecclesiam Cremsiriensem Capitularis, nec non foraneus Decanus, hanc 
Gratiosam Statuam ad Ecclesiam Cojetinensem sine omni pompa transtulit, et ad colaterale altare S. Josephi honorifice 
deposuit.“

Přenesení zázračné sošky z kaple do kostela „beze vší okázalosti“, bez přítomnosti veřejnosti, mělo zřejmě svůj 
důvod. A také, že soška podle lidového vyprávění „… přes noc jim …utekla do kapličky“, jsou projevy vybízející 
k zamyšlení o těchto událostech a kladou otázky, proč se tak stalo.                        Pokračování příště. Miloš Krybus
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Mateřská škola Kojetín
Leden v MŠ Kojetín
Rozloučili jsme se se starým rokem a po vánočních prázd-
ninách jsme se odpočatí začátkem ledna opět setkali 
v obou mateřských školách.
V prvním týdnu jsme oslavili příchod Tří králů, které do Bet-
léma přivedla betlémská hvězda. Děti ze všech tříd postup-
ně navštívily kostel Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně, 
kde si prohlédly nádhernou vánoční výzdobu a Jesličky 
s malým Ježíškem.
Aby ten návrat po prázdninách byl veselejší, přišel za námi 
„Kašpárek“ s maňáskovou pohádkou, kterou zahrály dětem 
učitelky. 
Od pátku 10. ledna 2025 děti ze třídy „Pastelek“, „Sluníček“ 
a „Rybiček“ zahájily saunování v infrasauně spojené s po-
bytem ve vířivé vaně v relaxačním centru Kojetín. Na kaž-
dou skupinu čeká jedenkrát za týden deset návštěv. Celá 
otužovací akce se tedy protáhne až do konce března. Dou-
fáme, že pravidelným otužováním a saunováním získáme 
imunitu a všechny bacily se nám obloukem vyhnou.

Dne 23. ledna 2025 se děti z Koťátek, Srdíček a Berušek 
postupně zúčastnily dopravní výchovy ve sportovní hale 
Kojetín. Děti se na mobilním dopravním hřišti seznámily 
s dopravními značkami a předpisy. Prakticky si vyzkoušely 
chování a jednání v dopravním provozu. Vyzkoušely si role 
řidičů čtyřkolek, chodců i policistů a naučily se dodržovat 
pravidla bezpečného chování v dopravě.

A co nás čeká v únoru? Tradičně chystáme v obou budo-
vách mateřské školy oblíbený dětský karneval, při kterém 
děti předvedou své masky, všichni si zatančí a zasoutěží 
si. Také nás čeká Veselá show kouzelníka Toma. Dále se 
vydáme s batůžky plnými dobrůtek za zvířátky do polí ke 
krmelci, ale hlavně si s dětmi přejeme, aby k nám byla zima 
štědřejší a dopřála nám sněhovou nadílku, abychom se 
mohli pořádně vyřádit na obou školních zahradách. 

vedení MŠ

Základní škola náměstí Míru Kojetín
Návštěva studentky vysoké školy
s ukázkou plazů

Jedna z předvánočních hodin pří-
rodopisu v sedmých třídách byla 
velmi zajímavá a netradiční. Díky 
návštěvě studentky vysoké ško-
ly, která nám přinesla ukázat své 
chované plazy, měli žáci v rámci 
vyučovacího procesu možnost 
naživo zhlédnout hady, ještěry 
a želvu, o nichž nám majitelka pla-
zů poutavě vyprávěla.



15

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       2/2025
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o jejich přirozeném 
prostředí, potravě a způsobu života. Největším zážitkem 
bylo, že jsme si některé plazy mohli pohladit nebo dokonce 
podržet. Hadi byli klidní a překvapivě teplí, ještěrky rychlé 
a šupinaté, zatímco želva působila velmi poklidně.
Tato hodina byla nejen zábavná, ale i poučná. Děkujeme 
studentce za skvělou prezentaci a nezapomenutelný záži-
tek!

vyučující přírodopisu

Vánoční zpívání v MULTI
Zpívání koled v před-
vánočním období je 
historickou tradicí. I na 
naší škole se takové 
zpívání stává již tradicí.
Jak se to děje? No pro-
stě jen tak.
Poslední školní den 
před vánočními prázd-
ninami se všichni se-
jdeme v MULTI učebně 
a společně si zazpívá-
me za doprovodu hu-
debních nástrojů.
Na ty nás doprovází hudebníci z řad našich žáků i učitelů. 
Zpívají všichni, „mladí i staří“, a je nám na závěr roku fajn.  

hudebníci

Dění ve školní družině v lednu
Leden je měsíc, který ve školní družině přináší spoustu 
zajímavých aktivit spojených s chladným zimním počasím 
a změnami v přírodě. Děti si užívají nejen venkovní hry, ale 
také kreativní činnosti, které podporují jejich fantazii a do-
vednosti.
Když napadne sníh, díváme se na stopy zvířat ve sněhu, 
zkoumáme a diskutujeme o tom, jak příroda přečkává 
chladné období. Vycházky na čerstvém vzduchu jsou vždy 
skvělé příležitosti k tomu, abychom se zaměřili na to, jak se 
mění stromy, keře a jiné rostliny. Děti se také dozvídají, jak 
zvířata zvládají zimu, kdo z nich přezimuje a kdo odlétá, jak 
se chrání před chladem apod.

V  měsíci lednu děti 
také vyrábí malované 
obrazy zimní krajiny, 
které potom rády vy-
stavují v prostorách 
družiny. Kreativní čin-
nosti nejen podporují 
dětskou zručnost, ale 
také umožňují dětem 
vyjádřit jejich vlastní 
pohled na zimu.

Vychovatelky ŠD
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Odb. učiliště a Základní škola Křenovice
Máme novou Mistryni republiky!
Ve dnech 27.–28. listopadu 2024 se uskutečnil v Hradci 
Králové jubilejní třicátý ročník Mistrovství republiky ve stol-
ním tenisu žáků i dospělých s mentálním postižením.
Za naši školu – ZŠ Sladovní ulice Kojetín, se zúčastnily 
čtyři dívky (sestry Mirgovy a sestry Mižikárovy). Po velkém 
boji ve skupinách se podařilo porazit oběma nejmladším 
hráčkám loňskou mistryni republiky a odsunout ji tak na 
3. nepostupové místo ve skupině. Za velkého překvape-
ní přítomných hrály semifinále současně na dvou stolech 
všechny naše čtyři dívky v nepřehlédnutelných kanárkově 
žlutých dresech.
Ve výsledku si medaile rozdělily takto: Mistryně republiky 
– Marie Mižikárová, stříbrná medaile – Marie Mirgová, bron-
zová – Jesika Mirgová. Čtvrté Místo – Stefanie Mižikárová.
Sklidily velký potlesk a trenérka Alena Dufková byla vyhlá-
šena nejlepší trenérkou mládeže v oblasti speciálního škol-
ství.
Všechny čtyři reprezentantky i jejich trenérku přijal starosta 
města Kojetína Leoš Ptáček, který jim k úspěšnému umís-
tění osobně poblahopřál.                               Alena Dufková

Gymnázium Kojetín
Gymploviny vol. 6 – Síla v nás
Lidská duše je velmi křehká – jako zahrada, která potřebuje 
péči, světlo a občas i pár něžných slov.
  
Každý z nás sem tam bloudí mezi vlastními stíny, právě teh-
dy je důležité vědět, že cestu nemusíme hledat sami.  

Pečujte o sebe, naslouchejte svým blízkým a nebojte se 
otevřít dveře tam, kde vás čeká pochopení. I z nejtemněj-
ších koutů zahrady může vyrůst něco krásného, když dáme 
své duši čas a prostor k rozkvětu. 

Novým číslem Gymplovin se prolíná síla, která není vidět, 
ovšem naše životy ovlivňuje obří měrou. Vnitřní síla. A ještě 
lépe – vnitřní síla generace, která se silou příliš spojována 
není.

Nové Gymploviny čtěte na webu GKJ.

Září – Listopad 
 VOL. 6

WWW.GKJ.CZGymnázium Koje琀n
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Designed by Aleš a Matouš Krchňákovi

KDY JSTE SE V 
ŽIVOTĚ CÍTILI
NEJSILNĚJŠÍ?



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                        2/2025
Pokračování z čísla 1/2025

Kojetínský hřbitov
Zeď kolem hřbitova byla zkrášlena Křížovou cestou se čtrnácti zastaveními. Křížová cesta je v křesťanství symbo-
lická cesta, která připomíná události spojené s ukřižováním Ježíše Krista. Je to náboženská praxe, při které modlící se 
věřící přicházejí k jednotlivým zastavením, která znázorňují klíčové momenty Kristova utrpení od odsouzení až po uložení 
do hrobu.
Zastavení, označené římskými číslicemi, jsou jednotlivé scény spojené s určitou modlitbou nebo meditací.
Rozmístění jednotlivých zastavení na zdi kolem hřbitova bylo uzpůsobeno tak, že díl zdi od náměstí měl šest zastavení 
(I.–VI.) a stejně tolik měla zeď protější (IX.–XIV.). Zeď na jižní straně, při cestě do Popůvek a Křenovic, měla dvě zastavení 
(VII.–VIII.). Scény – obrazy jednotlivých zastavení, byly vloženy do výklenků nadstaveb zdi.

Obr. Rozmístění jednotlivých zastavení na hřbitově z roku 1834.

Farní kronika uvádí: „Budoucího roku 1832 byl však nový a stálý hřbitov za Vyškovskou ulicí v Drahách zřízen, zeď kolem 
něho vystavena a krásnými obrazy křížovou cestu zobrazujícími opatřena.“ Pisatel kroniky, která byla psaná retrospektiv-
ně od roku 1898, uvedl chybný rok. Správně má být „na přelomu roků 1833 a 1834“.  
Žádný z obrazů Křížové cesty se nezachoval a v archiváliích nejsou nikterak popsány. Jejich autor je neznámý.
Obrazy jednotlivých zastavení mohly být namalovány přímo na zeď výklenku, dále mohl být obraz namalovaný na dře-
věné desce nebo na plechové tabuli. V každé z variant byly obrazy postupně ničeny povětrnostními vlivy. Nejvíce odolná 
malba je olejovými barvami na plechové tabuli, i když plech je náchylný ke korozi, může docházet k odlupování barvy, 
které mohou časem mírně ztmavnout nebo změnit odstín. Pigmenty se mísily s lněným olejem, což vytvářelo pružnou 
a trvanlivou vrstvu. 
Olejové barvy byly v 19. století velmi oblíbené, protože dobře provedená olejová malba na plechové tabuli mohla vydržet 
desítky let. O tom, že obrazy Křížové cesty byly namalovány na plechu a jejich podkladem byla zřejmě dřevěná 
deska, svědčí ještě zachované železné skoby na bocích uvnitř výklenků.

Obr. Pohled na pravděpodobnou podobu jednoho ze zastavení Křížové cesty a jeho rozměry – kresba.

Obrazy na Křížové cestě postupně chátraly a jejich problematická údržba zřejmě zapříčinila jejich nahrazení trvanlivými 
obrazy. Na přelomu 19. a 20. století byla provedena oprava Křížové cesty a místo obrazů na málo trvanlivých podkladech 
byly zvoleny reliéfní obrazy vytesané do pískovce. Tyto obrazy byly zhotoveny v letech 1901 a 1902 v dílně „První so-
chařský závod Josefa Hlobila v Kojetíně“ místním sochařem Josefem Hlobilem za částku tehdejších 600 korun.



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                        2/2025
Zápis ve Farní matrice sděluje: „Dne 8. září roku 1903 na svátek Narození Blahoslavené Panny Marie byla církevním 
způsobem posvěcena a k veřejnému uctění odevzdána nová křížová cesta na zdejším hřbitově a sice veled. P. Pt. Quar-
diánem kláštera Kapucínského v Olomouci Hubertem Ettlem“. 
Quardián nebo také Gvardián je představeným kláštera a má na starosti správu kláštera, duchovní vedení mnichů a za-
stupování kláštera navenek.
 
Kamenné reliéfy byla umístěny do upravených výklenků, protože jejich velikost byla menší než původní obrazy. 

Obr. Účet sochaře Josefa Hlobila a část jeho díla z roku 1902/03.

Práce na zdi a navážka, jejíž složení bylo určeno Protokolem ze dne 1. května roku 1833, byly prováděny poměrně rychle, 
protože již dne 25. května roku 1834 byl hřbitov s Křížovou cestou, tvořenou čtrnácti zastaveními a dřevěný kříž 
v jeho středu, farářem Danielem Polanským vysvěcen. 

Hřbitov měl dva identické vstupy, každý po straně márnice – kaple. Vstup vpravo od kaple, zhruba tři metry 
široký, je již zazděný, ale sloupy, které držely křídla brány jsou zachovány a jsou součástí hřbitovní zdi.

Obr. Současný stav Křížové cesty z roku 1833/34.

Začátkem května roku 1836 požádal farář Polanský kojetínskou obec a obce s podílem na hřbitově „by jemu….…ten nový 
Krchow k užívání trávy ponechati chtěla, načeš se počestný Ausšus (výbor) vygadřil: Náš Hřbitow kogeckau Obec hruby 
peníze koštuge a ta zeď, gestli ne hned, tak pochvyli negakau Reparaturu (opravu) potřebovat bude. Tak aby k teg Repa-
ratuře toho hřbitova negaký díl toho hřbitova se progednal a ty peníze na tu prácu se obrátily.“

Ale za několik měsíců nastal na hřbitově problém. Zápis z vedení města ze dne 8. května roku 1837 uvádí: „Poněwadž 
se mrtvé Těla na ninegssý Krchow do Wody pochowáwagí, tak se žádá, aby od strany sl.(avného)  mag.(istrátu) se po-
zvaly všecky auřady sem patřící z farní kollatury, a s naším dorozuměním se ugednotily, na gaked Spúsob by se ta voda 
stoho Krchowa spustiti mohla“.
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Dne 19. května byl „Občanstvu do Uhřitic, Popůvek a Krenowic“ zaslán dopis k setkání se z důvodu řešení 
odstranění spodní vody na hřbitově.

Obr. Kopie dopisu obcím Uhřičice, Popůvky a Křenovice k řešení odstranění spodní vody na hřbitově z roku 1837.

Příčinou zvýšené hladiny spodní vody na hřbitově byla zvodnělá prohlubeň v místech dnešního parku na náměstí 
Svobody, která byla mnohem dříve možná rybníkem a stalo se z něho místo jímající okolní vodu. A protože toto místo bylo 
výše než navezená zemina a směs písku na hřbitově, prosakovala voda po spádu podzemním profilem i do vykopaných 
hrobů. Jako vodní plocha je prohlubeň zakreslena již na mapě I. vojenského mapování z roku 1764.

Obr. Výřez z mapy I. mapování z roku 1764 s vyznačením vodní plochy a budoucího hřbitova.

Strany zúčastněné jednání rozhodly o odvodnění hřbitova uložením drenážního systému pod úroveň dna hrobo-
vé jámy, tedy do hloubky zhruba 2,5 metrů. Kdy a jak dlouho byla tato úprava prováděna, není dohledatelné. Drenáž, 
zřejmě tvořená plochými kameny postavenými v řezu do trojúhelníka s dílčími mezerami k průtoku vody a v některých 
místech připojenými vypálenými hliněnými trubkami a zasypanou říčním pískem, byla provedena v místech cest. 
Páteřní svodnice byla uložena pod hlavní cestu se spádem k cestě do Popůvek. 
Bylo taktéž rozhodnuto zrušit zdroj podzemní vody, tedy zvodnělou prohlubeninu před hřbitovem o ploše zhruba 
tři tisíce metrů čtverečních. 
Opatření pro snížení podzemní vody drenáží na hřbitově se osvědčilo. Záměr o spěšném zrušení zvodnělé prohlu-
beniny nebyl proto uskutečněn. Až po více jak čtyřiceti letech, kolem roku 1880, došlo k dalšímu rozhodnutí k odstranění 
prohlubeniny již s konečnou platností, a to jejím postupným zasypáváním, které však trvalo dalších čtyřicet let. 
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Po 25 letech provozu hřbitova bylo nutné, i s ohledem na zvyšování počtu obyvatel města a okolních obcí, rozšířit jeho 
plochu. Vedení města vykoupilo v roce 1859 od zednického mistra Karla Cygny pozemek (P101) se současným 
parcelním číslem 128/2 o ploše 3200 m2, sousedícím se stávajícím hřbitovem za 630 florénů.  
Celková plocha hřbitova se po prvním rozšíření zvětšila na 8400 m2.
V souvislosti s tím bylo nutno provést navážku písku a zeminy, zeď hřbitova posunout o zhruba 12 metrů a zakomponovat 
do ní opět šest zastavení Křížové cesty (IX.–XIV.). Navážka ze strany držitelů koní s povozy byla velmi liknavá, a pro-
to rozšíření hřbitova probíhalo pomalu. Hlavní problém byl v tom, že obyvatelé už nebyli poddaní s povinnou robotou, 
ukončenou v roce 1848, tudíž spíše vykonávali své hospodářské práce a návoz na hřbitov byl opomíjen. 
I archiválie uvádí podle domovních čísel seznam obyvatel neplnících závazek, projednaný obecním přednostenstvem, 
a proto byl dne 31. května roku 1861 starostou Krausem vydán příkaz. 
Jeho striktní doslovné znění je následující: „Poněvadž ti zde jmenovitě uvedení zdejší občané jakožto držitely koní jejých 
povinnost k navážení hřbitova ouplně až dosavad neviplnily, ačkoliv již vícekrát oto napomenutí byli, tak se obecní předsta-
venstvo k uvarování vlastního zodpovídání, a aby táto záležitost konečně uspořádaná byla – ponuknuto vidí, naposledy 
tento rozkaz vydati s tým doložením, že jeden každý z těch zde dole uvedených držiteluo koní jeho v restě pozůstalou 
zde vyznačenou povinnost navážky hřbytova tím jistější v 3 dních, tj., v pondělí, v auterí a ve středu budoucího týdne 
vykonati má, nežby přednostenstvo při proukázané vahavosti bez všeho ohledu touto povinnost na autraty váhavého 
zapraviti nechat muselo.“
Následuje seznam šesti obyvatel, kteří ještě za rok 1860 nedovezli 24 fůr zeminy a 96 obyvatel, kteří do 31. května roku 
1861 nedovezli na hřbitov 243 fůr zeminy. Podle rozměrů tehdejších povozů se jednalo o zhruba 200–300 m3 navážky, což 
byl pouze malý díl celkové navážky, která s ohledem na potřebné navýšení úrovně hřbitova činila přes 4000 m3. Zároveň 
s navážkou zeminy bylo provedeno podzemní odvodnění, navazující na odvodnění stávajícího hřbitova.

Obr. Katastrální mapa s rozšířenou částí hřbitova v roce 1860.

V roce roku 1861 byl uprostřed ústřední cesty vystavěn okrasný podstavec o výšce 2,7 metrů, na němž byl 
umístěn 2,5 metrů vysoký kovový kříž s ukřižovaným Ježíšem a nápisem INRI. Kříž byl později snížen na výšku 
2 metrů. 
Na tomto podstavci z tvrdého materiálu je směrem ke kapli reliéf kopie sošky Panny Marie s Ježíšem umístěné na hlav-
ním oltáři kojetínského kostela. Na opačné straně podstavce je vytesaný nápis: „Ke cti Boží nákladem p. Martina Cigny 
v roku 1861 3. Července“. Ze strany od náměstí je reliéf sv. Kateřiny zobrazené s částí útrpného vozového kola a palmo-
vou ratolestí (jméno symbolicky spojené se jménem donátorky) a na opačné straně je reliéf sv. Josefa s květy lilie.
Donátorkou tohoto významného hřbitovního prvku byla Kateřina, manželka kojetínského předměšťana Martina 
Cygny (také Cigna či Zigna).
Martin Cygna, jehož předkové přišli do Kojetína počátkem 18. století z Prostějova, byl synem Václava Cygny, narozeného 
v roce 1756 v Kojetíně a hospodařícího na již zbourané chalupě číslo 212, dříve stojící vpravo při vjezdu z Kroměřížské 
ulice do ulice Podvalí. Matkou Martina byla Václavova druhá manželka Terezie Strnádková, dcera Jana Strnádka z Poliček 
u Doloplaz. Václav zemřel v roce 1824 a jeho druhá manželka Terezie v roce 1831 ve věku 65 let.
Martin se narodil 2. října roku 1802 v chalupě v Kroměřížské ulici číslo 131 a pracoval u svého otce jako bednář (Binder-
meister). Oženil se dne 15. listopadu roku 1826 s 19letou Kateřinou, dcerou Jana a Anny Mořických, bydlících na kojetín-
ském náměstí v domě číslo 28. Mezi lety 1828 až 1835 se jim narodilo pět dětí, které však všechny zemřely většinou na 
tuberkulózu v nízkém či nedospělém věku. Martin zemřel 29. listopadu roku 1855 v 53 letech taktéž na tuto nemoc. 
Osamocená vdova Kateřina Cygnová, rozená Mořická, se po pěti letech od úmrtí svého manžela Martina rozhod-
la ve své zbožnosti a vzhledem k rodinným tragédiím, nechat vybudovat na hřbitově nový ústřední kříž a ona je 
tudíž osobou, jejíž zásluhou byl kříž postaven. Zemřela ve věku 75 let dne 19. února roku 1882 v chalupě číslo 212.
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Poděkování Jiřímu Hübnerovi
Uplynulý rok na GKJ se nesl – mimo jiné – v duchu výbě-
rových výjezdů studentů, kteří se mimořádnou aktivitou či 
studijními výsledky podílejí na utváření kreditu a atmosfé-
ry školy. Počínaje návštěvou Poslanecké sněmovny PČR 
na podzim 2023 přes exkurzi u prostějovského vojenského 
útvaru, workshop v Rádiu Haná i studijní výjezd do Evrop-
ského parlamentu v Bruselu se tak otevřela možnost moti-
vovat studenty cestou vlastní zkušenosti a prožitku.
Zmíněné akce mají kromě záměru dalšího společného jme-
novatele, kterým je současný zastupitel města Kojetína Jiří 
Hübner. Civilním povoláním velitel městské policie severo-
moravského Uničova je spolutvůrcem představy o inspiraci 
studentů prostřednictvím autentického prostředí a lidí. Kro-
mě iniciování, zprostředkování či podpory uvedených akcí 
vedl pan Hübner na podzim letošního školního roku v sále 
ZUŠ Kojetín besedu, na které žákům nižšího gymnázia 
zprostředkoval autentické 
zážitky z válečné Ukrajiny, 
do které opakovaně zavítal 
s humanitární pomocí. Ze 
spolupráce vzešlo i téma 
nejnovějšího čísla školního 
časopisu Gymploviny. 
Rekapitulací realizovaných 
akcí spolupráce nekončí. 
Naopak – věříme, že zápal 
pro věc a kreativita na jed-
né, otevřená komunikace a 
možnosti na druhé straně 
dají vzniknout dalším udá-
lostem adresovaným nejen 
studentům samotným. Ji-
římu Hübnerovi děkujeme 
za spolupráci a těšíme se 
na další podněty.

Markéta Matějková

Klimatická mozaika ve všech pádech
Klimatická změna rezonuje společností se vzestupnou ten-
dencí. Jedním z velmi sugestivních způsobů delegování 
problémů týkajících se klimatu veřejnosti je interaktivní hra 
Klimatická mozaika, kterou jsme na GKJ „rozehráli“ kon-
cem loňského školního roku.

Hra, odkrývající příčiny, souvislosti a důsledky klimatických 
změn s využitím vědeckých dat shromažďovaných a pravi-
delně aktualizovaných Mezinárodním panelem IPCC, fun-
guje jako jeden z nejúčinnějších nástrojů k otevření diskuse 
nad tématem klimatu. Z dosavadních zkušeností facilitáto-
rek Dany Dýmalové a Markéty Matějkové vyplývá, že gene-
race žáků základních a středních škol jsou o problematice 
klimatu informováni ve velké míře, ovšem informace jsou 
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často předkládány nahodile, bez širších souvislostí, a neu-
možňují uvědomit si komplexnost problému. Právě Klima-
tická mozaika je tím prostředkem, který dokáže prezentovat 
problematiku klimatu uceleně a s nadhledem, a i pro znalce 
problematiky je nositelem mnoha „AHA momentů“. O tom 
svědčí reakce účastníků hry z řad pedagogických pracovní-
ků. Obě výše zmíněné facilitátorky měly koncem loňského 
kalendářního roku možnost seznámit s Klimatickou mozai-
kou pedagogy základních a středních škol, a to hned něko-
likrát. Poprvé to bylo v rámci projektu „Klima se mění a my 
s ním“, do kterého se gymnázium zapojilo v letošním škol-
ním roce. Pedagogové desíti moravských a slezských škol 
se v tomto projektu vzdělávají v tom, jak začlenit téma kli-
matické změny do aktivit školy a do školního programu eko-
logické výchovy. Paní učitelky představily učitelům zapoje-
ných škol samotnou Klimatickou mozaiku a své dosavadní 
zkušenosti s tímto výukovým nástrojem ve škole. V podob-
ném duchu se neslo také školení ke Klimatické mozaice 
na setkání učitelů i nepedagogických pracovníků vzděláva-
cích institucí v ekologickém centru Sluňákov. Zajímavé bylo 

pro facilitátorky srovnat průběh této dvouhodinové aktivity 
uskutečněné se žáky, nebo právě s učiteli. Pedagogové 
měli často odlišné pohledy na vnímání problému, postřehy, 
dotazy a nápady pro řešení.
Také pedagogický sbor gymnázia prošel dvouhodinovým 
školením na téma klima. Lektorky vzdělávací organizace 
Lipka Brno Helena Nováčková a Jitka Šidláková představi-
ly pedagogům dílčí výsledky celorepublikového průzkumu 
ke změnám klimatu, z kterého vyplývá potřeba o klimatu 
vzdělávat. Vyučující si také ve zkrácené verzi vyzkoušeli, 
jak se pracuje s Klimatickou mozaikou, hledali souvislosti 
mezi příčinami a důsledky změn, které se nejen v přírodě, 
ale i lidské společnosti (právě kvůli působení člověka) ode-
hrávají. Hledali také odpovědi na to, které lidské aktivity vy-
tvářejí nejvíce skleníkových plynů. V závěru lekce o klimatu 
obdrželi pedagogové napříč spektrem vyučovaných před-
mětů tipy, jak zařadit téma změny klimatu do svých hodin.
Otevření tématu, jehož dosah a šíři zatím společnost stále 
nedoceňuje, se mezi pedagogy dočkalo silné odezvy.

Dana Dýmalová, Markéta Matějková

Základní umělecká škola Kojetín
Hudebníci napříč generacemi
rozezněli kostel
Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně
Chrámy v naší kultuře patří od nepaměti k místům setká-
vání, ztišení, modlitby, ale i hudby, která povznáší člověka. 
Totéž platí i o Kostele Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně, 
který se v neděli 12. ledna 2025 rozezvučel zpěvy a hudbou 
hned dvakrát.
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O první hudební zážitek se postarali žáci smyčcového sou-
boru, kteří přítomným posluchačům zahráli koledy.
Odpolední čas patřil koncertu s názvem “Z hvězdy vyšlo 
slunce”. Ten se stal symbolem spolupráce a sounáležitos-
ti řady hudebních umělců napříč generacemi, současných 
žáků, pedagogů i absolventů ZUŠ Kojetín a Kojetínského 
chrámového sboru pod taktovkou dirigenta Petra Otáhala. 
Posluchači si tak mohli vyslechnout slavná díla autorů, jako 
je například František Xaver Brixi nebo Jan Křtitel Vaňhal 
a prožít závěr vánoční doby v příjemné, slavnostní atmosfé-
ře.                                                                       Vaše ZUŠka

Dům dětí a mládeže Kojetín
Zima 2025
DDM Kojetín pořádá již tradičně zájezdy na hory s výukou 
lyžování a snowboardingu. Dne 12. ledna 2025 jsme za-
hájili „naši zimu“ ve Ski areálu Kareš. Přes čtyřicet lyžařů 
a snowboarďáků si užívá letošní sněhovou nadílku na sto 
procent. V únoru nás čekají ještě tři zájezdy, tak snad nám 
bude počasí nadále přát.                                              -ddm-

Fotr víkend 2025
Ve dnech 15.–19. ledna 2025 jsme si s partou tatínků a je-
jich dětmi užili nádherné slunečné počasí, zasněžené hory 
a skvělou atmosféru v Rokytnici nad Jizerou. Hlavním láka-
dlem prodlouženého víkendu byla výuka lyžování a snow-
boardingu, která probíhala pod vedením instruktorů z DDM. 
Děti i jejich tatínci si osvojili nové dovednosti, zlepšili tech-
niku a odvážnější účastníci dokonce vyzkoušeli první skoky 
na snowboardu. Akce nebyla jen o sportu, ale především 
o posílení vztahu mezi tatínky a jejich dětmi. Děkujeme za 
účast a těšíme se příští rok zase na shledanou!         -ddm-

Připravujeme
19. 2. 2025 U6 Den ve světě techniky

16.–21. 2. 2025
Jarní prázdniny pro rodiče a děti na horách 

17.–21. 2. 2025
Strojem času do minulosti – příměstský tábor

2. 2., 9. 2., 23. 2. 2025
Zima 2025 – výuka lyžování a snowboardingu
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Městská knihovna MěKS Kojetín

Bez knihy ani ránu!
Knížka je skvělá věc. Inspirujte se.
Dobré knihy neprozradí všechna svá tajemství najednou 
(Stephen King)

Babinská, Karin Krajčo:
Čarodějky
Magický příběh z pera bestsellero-
vé autorky Karin Krajčo Babinské 
vás zavede do světa, kde se rodin-
ná tajemství prolínají s bylinkami, 
kouzly a hlubokými emocemi. Ča-
rodějky jsou příběhem o vztazích 
mezi generacemi a magii ukryté 
v přírodě. Nechte se pohltit příbě-
hem o síle odpuštění, která dokáže 
změnit nejeden lidský osud. 

Upozornění
Vážení čtenáři, dne 13. ledna 2025 byla zahájena rekonstrukce naší knihovny.

Práce začaly v oddělení pro dětské čtenáře, které je od tohoto data uzavřené na dobu cca 3–4 týdnů.
Poté budeme zavírat oddělení pro dospělé čtenáře a otevřeme již zrekonstruované oddělení pro děti.

Vracení knih je po celou dobu uzavření možné.
Přijďte se, prosím, „předzásobit“ dobrou četbou včas. Děkujeme za pochopení!

Tak jako existuje den, existuje i noc. Jako existuje světlo, 
existuje i tma. Debora a Táňa jsou dvojčata, přesto jsou 
každá úplně jiná. Zatímco Táňa je slavná zpěvačka a svůj 
čas tráví na koncertech či v honosném domě na kraji vel-
koměsta, Debora žije ve staré chalupě ukryté v lese. Na 
místě, kde spolu sestry vyrostly a kde ženy jejich rodu 
– léčitelky i čarodějky – žijí už po šest generací. Tragédie, 
při níž Debora málem přijde o život, je přinutí postavit se 
temné minulosti i svým vlastním stínům. Protože tak jako 
existuje den, existuje i noc. Jako existuje světlo, existuje 
i tma. 

Jitka Lorencová

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín:
www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna

facebooku
a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín
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Jiřina Stavinohová
Síla pravdy a trpělivé lásky
Bohatý syn mého bratra
díval se na mě spatra
oharek cigarety odhodil téměř k mé hlavě
a sám se šel koupat ve své slávě.
Já, ač jsem jeho strýcem
rád prohlížím popelnice.
 
Sestra mého synovce
na Klínovci bojuje s kůrovcem
kde vdovec po mé manželce
z kontoše vytahuje lahve a koberce.
 
„Teta byla sketa!“ štěkl po mně on hlasem jako zvon
„a ty nicka jseš. 
Brzy zapláčeš s tím svým pravdoláskařstvím!“
dodal, načež z úst se mu linul dým.
 
Že to není šprým jsem zvěděl
za několik neděl
kdy předvolán jsem seděl
před soudem.
 
Dívka, co chrání smrčinu
bránila mě proti osočení
že dopustil jsem se přečinu.
Navíc mi do cely přinesla ošacení.
 
Nevím, kde stala se kolize
já nikomu neučinil zle
jen jsem po večerech třídil odpadky
a z nějakých rádoby pokladů trochy
vytvářel jsem kubistické sochy.
 
Syn bratra mého
asi dopustil se činu zlého
že nařkl mě z krádeže.
Já na něho však nezlobil se.
 
Když přísedící úkoly své dokončili
cítil jsem, že nenávist sílí
a vane ke mně z lavice synovce
co seděl bledý v bleděmodré košili.
 
O krátké přestávce přistoupil jsem k tomu muži se slovy:
„Vzpomeň si na těch mnoho krásných chvil. 
Proč se náš vztah pokazil?
Jak jsme kdysi po kalužích pouštěli lodě
a remízovali v šachách ve vzácné shodě.“
 
„Mlč, ty blázne komický, měli by tě zavřít do klícky. 
Ty tvoje řeči o míru a lásce…
Rozpalují mě do ruda.
Jsi rodiny ostuda!“ přerušil mě mladý muž.
 
Právník však ukončil ostrou rozmluvu naši
a já si uvědomil, že namočen jsem v kaši
kterou osolily dost
lidský nezájem a zlost.

Poezie
Nedal jsem se ale zviklat
a neustoupil ze svého tvrzení
že nestojím za synovcova auta zmizením.
 
I když mír našel jsem v sobě
druhého člověka nezměním
on ale mění mě tím
že ještě víc věřím v moudré učení
že jen láska jako jezero bezedné
či slunce, co svítí v poledne
že jen ta smysl má.
 
Možná padl jsem na kolena a modlil se
možná ale něco zvláštního stalo se.

Já uviděl světlo jak září odevšad
bylo to jako louka, možná krásný sad
já viděl všechny, i ty, co nechtěli mě znát
a nebylo nikde nic špatného mezi námi.
Každý byl kamarád.
 
Pak uchopila mě 
vynořivše se z toho světla kdesi
ruka mé neteře, co chrání lesy.
 
Kráčeli jsme tím světlem dál.
Za několik chvil
ač hodně daleko jsme byli 
a vítr svěží vál
zaslechli jsme, že bratra syn se rozplakal.

My ale nebyli z toho veselí
Na okamžik jsme poseděli v tom stříbrném jeteli.
Pak vrátili se za ním.
On usmál se na mě jen.
V očích mu zářila naděje.
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Centrum sociálních služeb Kojetín
Zahájení provozu edukační místnosti 
a Denní místnosti pro pečující osoby
a pracovníky přímé péče
CSS Kojetín dne 9. ledna 2025 slavnostně zahájilo pro-
voz Edukační (vzdělávací) místnosti na DPS 6. května 
v Kojetíně. 

Nová edukační místnosti je prostor, který slouží ke vzdě-
lávání, podpoře, nácviku a sdílení informací a je určen pro 
osoby, které pečují o své blízké a dostaly se do situace, 
se kterou si neví rady. V edukační místnosti, která simu-
luje domácí prostředí, si můžete prakticky vyzkoušet, jak 
zvládnout péči o osoby se specifickými potřebami – o se-
niory, o osoby se zdravotním postižením, o imobilní osoby 
a podobně. Seznámíme vás s vhodnými kompenzačními 
pomůckami a jejich využitím. Ukážeme vám manipulaci 
s imobilní osobou. V místnosti je profesionální figurína, 

která splňuje parametry dospělé osoby. Edukační místnost 
využívají také pečovatelky, které se zde budou zdokonalo-
vat v péči a manipulaci s imobilní osobou a využitím kom-
penzačních pomůcek pro polohování. Místnost je vybavená 
moderními pomůckami a výukovými materiály, je součástí 
širšího programu na zajištění profesní přípravy a vzdělává-
ní zaměstnanců, tento krok je důležitým krokem směrem 
k lepší péči a zajištění kvalitních podmínek pro pracovníky, 
kteří se starají o nejzranitelnější členy společnosti. Edukač-
ní místnost má za cíl zlepšit kvalitu péče o seniory a osoby 
se zdravotním postižením, poskytnout pečujícím osobám 
potřebnou podporu a znalosti, aby mohli efektivně zvládat 
péči o osobu blízkou.
Tento den byl zároveň zahájen provoz Denní místnosti (zá-
zemí) pro pracovníky přímé péče (pečovatelky) na DPS 
nám. Dr. E. Beneše 3 v Kojetíně, a to díky projektu: MAS, 
3. výzva Střední Haná – IROP – Infrastruktura sociálních 
služeb. Projekt je v souladu se Střednědobým plánem roz-
voje sociálních služeb na Přerovsku na období 2022–2024 
(komunitní plán), cílem je zachování a rozvoj pečovatelské 
služby – Centra sociálních služeb Kojetín, p. o. Projekt je 
také v souladu se Střednědobým plánem rozvoje sociálních 
služeb OK 2024–2026, který klade důraz na podporu roz-
voje tolik potřebných terénních a ambulantních sociálních 
služeb.
Denní místnost zajistí lepší pracovní podmínky pro pečo-
vatelky a tím se zvýší kvalita poskytovaných služeb. Slav-
nostního otevření Edukační místnosti a Denní místnosti 
se zúčastnili představitelé Města Kojetína a zástupci firmy 
Technis Kojetín spol. s r.o.                    Pavlína Gremlicová

Tři králové
Do kojetínského centra zavítala milá návštěva – Tři králové, 
kteří přišli předat radost a požehnání do roku 2025. Kdo 
chtěl, mohl u nás přispět koledníkům do kasičky a podpořit 
tak potřebné. Tříkrálová sbírka je tradiční charitativní akce, 
která se každoročně koná v České republice (organizována 
Charitou ČR), ale i v dalších zemích. Tento sbírkový pro-
jekt má svou symboliku v souvislosti s biblickým příběhem 
o třech králích, kteří přinesli dary novorozenému Ježíšovi. 
Sbírka se koná vždy začátkem ledna, kdy si věřící připo-
mínají svátek Tří králů, který je spojený s darem a nadějí, 
přináší lidem nejen možnost pomoci, ale i připomínku důle-
žitosti vzájemné pomoci a soucitu.         Pavlína Gremlicová



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       2/2025

Církev Československá husitská
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

2. 2. 2025 Neděle – Hromnice; Uvedení do chrámu
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

9. 2. 2025 Neděle – 5. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

16. 2. 2025 Neděle – 6. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních setkání v únoru 2025 (v čase Hromnic a v mezidobí)

„Neboj se jich, já budu s tebou a vysvobodím tě, je výrok Hospodinův.“ Jeremiáš 1,8

23. 2. 2025 Neděle – 7. po Zjevení Páně
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

2. 3. 2025 Neděle – Proměnění Páně
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodinve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  

„Neboť Syn člověka přišel, aby hledal a spasil,
co zahynulo.“  Lukáš 19,10

Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/                                   Jiří Pleva

Myšlenka měsíceCitát měsíce Biblický citát měsíce

Anekdota měsíce

Výbor Honebního společenstva Morava Kojetín
zve všechny své členy na
VALNOU HROMADU

HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA MORAVA KOJETÍN
která se koná 14. února 2025 v 16.00 hodin

v restauraci Na Hrázi "U Tondy".
Občerstvení zajištěno.
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Ze života římskokatolické farnosti
Vánoce 2024 v kostele
Nanebevzetí Panny Marie v Kojetíně
Na konci kalendářního roku se tradičně v naší společnosti, 
která je založená na křesťanských základech, slaví vánoč-
ní svátky. Narození Ježíše Krista je po Velikonocích druhý 
největší křesťanský svátek, který s oblibou slaví i ti, kteří 
se za křesťany nepovažují. Pro většinu lidí jsou to svátky 
rodiny, klidu, míru, obdarování a setkávání s přáteli. Do kos-
telů v tomto období zavítá větší počet návštěvníků, aby si 
znovu vyslechli příběh o narození Ježíše, jak ho popisují 
evangelia, prohlédli betlém, zúčastnili se bohoslužby nebo 
jen nasáli atmosféru slavnostně vyzdobeného chrámu. Ne 
jinak tomu bylo i v kojetínském kostele.
Na Vánoce jsme se začali připravovat již během adventu, 
kdy se křesťané soustředí více na modlitbu, ztišení, zpyto-
vání svědomí a duchovní přípravu na vánoční svátky. Po 
celý advent probíhaly sobotní roráty – ranní mše svaté ke 
cti Panny Marie, které začínaly při svitu svící. Rozžaté sví-
ce ve tmě kostela symbolizují samotného Krista – Světlo 
přicházející na svět.
Samotné vánoční svátky byly na Štědrý den odpoledne za-
hájeny vánoční hrou Betlémští pastýři, kterou si připravily 
děti a přiblížily tak všem přítomným příběh, který se před 
více než dvěma tisíci lety odehrál v Betlémě. Tato vánoční 
scénka byla prokládána zpěvem a hrou vánočních koled.  
Poté byl malý Ježíšek uložen do kojetínského kostelního 
betléma.

Ve 21.30 hodin asi 200 lidí z Kojetína a okolí vyšlo z po-
hodlí svých domovů, aby se zúčastnili půlnoční mše sva-
té. Bohoslužba začínala v ztemnělém kostele, který se za 
zpěvu Gloria in excelsis Deo (Sláva na výsostech Bohu) 
plně rozzářil. Půlnoční mše svatá byla tradičně obohacena 
zpěvem chrámového sboru a pro tuto příležitost sestave-
ného orchestru. Chrámový sbor též zazpíval i při mši svaté 
o Božím hodu vánočním.

Během svátečních dnů a bohoslužeb byl připraven pestrý 
hudební program. O svátku sv. Štěpána přijala pozvání al-
tistka Zdeňka Polášková, která zazpívala všem přítomným 
několik známých i méně známých vánočních koled a pís-
ní. První neděli v lednu, o svátku Tří králů, svým zpěvem 
a hrou doprovodila bohoslužbu kojetínská rodinná scholič-
ka. V neděli 12. 1. 2025 při dopolední mši vystoupily děti 
z kojetínské ZUŠky, které pod vedením učitelky A. Jeklové 
skvěle zahrály několik koled na smyčcové nástroje.
Jelikož v neděli po 6. lednu (letos v neděli 12. ledna) kon-
čí podle církevního kalendáře vánoční svátky, byl naplá-
nován na tento den v prostorách kostela vánoční koncert. 
O pomyslnou tečku za uplynulou vánoční dobou se posta-
ral Kojetínský chrámový sbor a orchestr. Posluchači mohli 
vyslechnout Českou mši vánoční Antonína Hradila a další 
vánoční koledy a zpěvy. Chrám byl zaplněn do poslední-
ho místa, pozdě příchozí museli dokonce stát. Na závěr 
koncertu si 32 účinkujících společně se všemi posluchači 
zazpívalo koledu Nesem vám noviny a píseň Narodil se 
Kristus Pán. Přítomní odmě-
nili všechny zpěváky a muzi-
kanty dlouhým potleskem. 
Děkujeme všem, kteří se za-
pojili do připravovaného pro-
gramu, kteří do kostela zaví-
tali a jakýmkoliv způsobem 
podpořili oslavu tajemství 
Vánoc, připomenuli si naro-
zení Božího syna a milým 
slovem si projevili blízkost, 
předali radost a popřáli zdra-
ví do nového roku 2025. 

ŘKF Kojetín
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TJ Sokol Kovalovice
Fotbalový rok 2025 v Kovalovicích
už začal
Jednu z prvních valných hromad pořádá TJ Sokol Ko-
valovice. Po prosincové vánoční přestávce se sešli na 
zámečku v Kovalovicích členové a příznivci klubu v pá-
tek 10. ledna 2025. Celkem zde bylo 69 zúčastněných, 
což je 65% účast.

Jednání bylo jako vždy pečlivě připraveno včetně progra-
mu, který zahrnoval bilancování roku 2024 po stránce spor-
tovní, ekonomické a dalších aktivit, které obohacují život 
v Kovalovicích.
Podrobnou zprávu o činnosti přednesl sekretář klubu Rado-
slav Tvrdoň. Zhodnotil výsledky týmů v jednotlivých katego-
riích. Dále se věnoval aktivitám, které jsou „mimosoutěžní“. 
Po roční pauze se opět uskutečnil za účasti devíti mužstev 
turnaj v malé kopané, jehož vítězem se stalo mužstvo FC 
Litrpool. 24. ročník letního tenisového turnaje Kovalovice 
Cup hraný opět jako čtyřhry, vyhrála dvojice Laboň + For-
mánek. Koncem roku se konal tradiční turnaj v kuželkách, 
ve kterém v ženské kategorii obhájila prvenství Jarka Pro-
cházková a mezi muži byl nejlepší Jindra Vojáček mladší. 

Pořádal se i sportovní večírek a dětský karneval, vydařila se 
také předhodová zábava tentokrát se skupinou Kameron.
Pokračovalo se ve zvelebování sportovního areálu. Byla 
postavena další pergola, která zastřešuje prostor před šat-
nami. Udírenský sektor je opatřen novým zděným pultem. 
Došlo k vydláždění celého prostoru před šatnami včet-
ně obou nových pergol až k udírně. Do zděného bufetu 
u udírny byl zaveden přívod pitné vody. Byla postavena dal-
ší šatna pro mládež a rozhodčí. Podařilo se rovněž zrekon-
struovat zastaralou elektroinstalaci v budově šaten. Bývalá 
požární nádrž byla zrušena a zavezena, srovnává se terén. 
To je akce radnice po dohodě s osadním výborem a klu-
bem, do budoucna je zde úvaha zřídit hřiště pro mládež.

Dalším referujícím byl sportovní manažer a zároveň po-
kladník Marek Ševeček, který působil na naší střídačce 
jako trenér téměř nepřetržitě od roku 2008 a na podzim ho 
nahradil Matěj Řezáč.
Budoucnost kovalovické kopané je hlavně ve výchově 
vlastních hráčů od těch nejmladších až po současné mlad-
ší žáky, kteří si procházejí fotbalovou školou pod dohledem 
trenérů, kteří také mají své děti mezi svěřenci. Díky nim 
týmy mladší i starší přípravky a mladších žáků dosahují 
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dobrých výsledků ve svých kategoriích, a hlavně je fotbal 
baví. Je třeba poděkovat všem trenérům, kteří se ve svém 
volném čase věnují práci a výchově mládeže.
V kategorii mladší přípravka je největší počet dětí, a to 25, 
stará se o ně pět trenérů. Zde zatím vůbec nezáleží na vý-
sledcích, ale aby to mladé kluky a holky bavilo, prostě fotbal 
hrou. Důležité je, aby na sobě pracovali a rozvíjeli se jejich 
individuální herní a technické schopnosti.
Starší přípravka si vede velmi dobře, vyhrála svou skupi-
nu a v té další, kde se potkali vítězové skupin, si vedla se 
střídavými úspěchy. V této kategorii se skrývá dosti talentů, 
Jeden hráč již přestoupil do Slavie Kroměříž, o další dva 
až tři hráče je zájem, je to i tím, že kluci mají velmi dobrou 
tréninkovou morálku a je vidět, že chtějí na sobě pracovat, 
snad jim to vydrží.
Zápasy mladších žáků měly stoupající úroveň. Na začátku 
sezóny sice měli kluci fyzický deficit, což se vyřešilo kon-
dičním trenérem, postupně herně rostli a v některých zá-
pasech už měla hra velmi slušné parametry, jak v obranné 
fázi, tak při přechodu do útoku. Ustálila se i sestava, což 
výkonu týmu pomohlo. V zimní přípravě trénuje tým v hale 
v Němčicích a na umělce v Chropyni.
Tým mužů na podzim zahájil třetí sezónu v 1.A třídě Kraj-
ského fotbalového svazu Olomouc. Na začátku podzimu 
do klubu přišlo šest nových hráčů, většinou velmi mladých, 
ještě dorosteneckého věku, kteří přinesli nejen herní kvali-
tu, ale i dobrou tréninkovou morálku. Bohužel v zápasech 
se projevovala ještě herní nevyspělost, což přinášelo pro-
hry i v zápasech, kdy jsme byli jednoznačně lepší, a tím 
ke ztrátě bodů, které nám v tabulce chybí. Výsledkem je 
po podzimu 12. místo se ziskem 12 bodů a aktivní skóre 
28:22. Lze však věřit, že na základě kvalitní přípravy je 
v silách mužstva postavení v tabulce na jaře výrazně zlep-
šit. Nebude to na jaře lehké, protože budeme mít doma 
soupeře, se kterými jsme na podzim venku uhráli jen jeden 
bod. Naopak týmy, které jsme na vlastním hřišti porazili, bu-
dou mít výhodu domácího prostředí.
Zimní příprava týmu už začala. Tréninky probíhají třikrát 
týdně, a to v hale, na umělé trávě v Kroměříži a společnými 
výběhy. V plánu je zimní soustředění na Rusavě 7.–9. úno-
ra 2025 a čtyři přípravné zápasy: v neděli 23. února 2025 
v 16 hodin s Lubnou (1.B) a sobotu 1. března 2025 
v 17 hodin s Mladcovou (1.A) – obě na umělé trávě v Kro-
měříži. Dále v neděli 9. března 2025 (čas bude upřesněn) 
s Náměští na Hané (1.A) na umělé trávě v Olomouci Řepčí-
ně. Poslední v neděli 16. března 2025 v 18 hodin se Zdoun-
kami (1.A) místo bude určeno dle počasí.

V neposlední řadě je důležitá oblast financování činnos-
ti klubu. Rozpočet klubu v roce 2024 byl kolem 1 miliónu 
korun a byl standardně dodržen. Největšími položkami ve 
výdajích byly investice a opravy za cca 480.000 Kč, kdy se 
v areálu provedlo nové vydláždění chodníků, stavba pergo-
ly před šatnami, stavba šatny pro mládež, oprava střechy 
hlavní tribuny.

Příjmy klubu se skládaly z osmi dotačních programů, dále 
z darů od sponzorů, ať už malých či velkých firem nebo 
i fyzických osob. Zde vedení klubu děkuje všem, kteří ja-
koukoliv mírou přispěli svými financemi do rozpočtu klubu 
a taktéž Městu Kojetín za jejich podporu rozvoje zejména 
mládežnického fotbalu.
Poslední složkou byly příjmy z akcí, které klub pořádá bě-
hem celého roku: karneval pro děti, společenský večírek, 
hodovou zábavu, dětský den, turnaje v malém fotbale, teni-
se, kuželkách a stolním tenise a dále spousty akcí, které se 
konaly během roku na hřišti zejména pro ty nejmenší. 

Děkujeme všem dobrovolníkům z řad fanoušků a přízniv-
cům klubu, kteří se na jejich pořádání podíleli. Mezi hlavní 
investiční plány na rok 2025 patří zateplení a nová fasáda 
na šatnách pro mládež, plus předláždění prostoru u bufetu.

Součástí schůze byla i volba nového výboru. Protože ne-
došlo k žádné změně v jeho složení, výbor tak bude dál 
pracovat ve stejné sestavě v čele s předsedou Pavlem Ku-
sákem. Nezbývá než popřát neutuchající elán a nadšení 
nejen výboru, ale i všem, kdo se podílejí na činnosti klubu.

Jaroslav Bělka 
Fota: Sokol Kovalovice
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InzerceKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM
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Vzpomínky
Dne 25. února 2025 si připomeneme 30. smutné výročí od úmrtí

paní Jindřišky Dočkalové
S láskou vzpomínají synové Jindřich a Pavel,

dcera Jana s rodinami a dcera Petra. 

Blahopřání
Dne 30. ledna 2025 oslavil 89 roků

Milan Káňa z Kovalovic
jeho žena Anna rozená Dřímalová

oslaví letos 87 let

a společně oslaví 64 let manželství.

Hodně zdraví jim přejí synové Dalibor a Milan,
vnuci Pavel a Dalibor a pravnuk Petr.

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2025 – Kojetínské tradice,
si můžete zakoupit za 40 Kč na informacích Vzdělávacího a informačního centra Kojetín

Masarykovo náměstí 8 Kojetín, otevřeno po–pá 9.00–11.30 a 12.30–17.00 hodin

FIREMNÍ I RODINNOU OSLAVU NEBO SVATBU
MŮŽETE SLAVIT V PROSTORÁCH

VZDĚLÁVACÍHO A INFORMAČNÍHO CENTRA KOJETÍN

K těmto příležitostem Městské kulturní středisko Kojetín
krátkodobě pronajímá

SÁL, BISTRO (SALONEK) I NÁDVOŘÍ
(včetně vybavení (židle, stoly, lednice, kávovar,

myčka, pípa, zvuková technika), nádobí a ubrusů)
Informace: Vzdělávací a informační centrum,

Masarykovo náměstí 8, Kojetín, telefony: 581 202 202, 774 001 403
Městské kulturní středisko Kojetín – kanceláře Sokolovna

náměstí Republiky 1033, 752 01 Kojetín
nebo 581 76 20 46, 774 001 405

PRONAJMU
GARÁŽ

V KOJETÍNĚ

ZA PŘEJEZDEM VPRAVO

TELEFON:
602 833 723
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PRODEJNÍ MÍSTA KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ

Zastřešená
ledová plocha Kojetín
Foto: MatesKojetin


